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Nova godina je za radnike “Eliksir” Prahovo 
i njihove rukovodioce, predstavnike lokalne sa-
mouprave i institucija Opštine Negotin, počela 
izuzetnim druženjem, koje je po svemu ličilo na 
porodično okupljanje. 

Više od 700 gostiju, nije skidalo osmehe sa 
lica, dobro i prijateljski raspoloženi. Pozdrav-
ljanje, zagrljaji, onih koji se skoro nisu videli, 
čestitanja, govorilo je o jednom neobičnom do-
življaju, o povernju koje vlada među njima, o 
poverenju koje imaju u čelne ljude, koji ih več 
više od 5 godina uspešno vode, koji posrnulom 
hemijskom gigantu sa Dunava, vraćaju neka-
dašnji sjaj i lidersku poziciju u hemijskoj indu-
striji Regiona.

Bila je ovo prilika za opuštanje na završet-
ku jedne poslovne godine i prikupljanje ener-
gije za nove izazove koji ih očekuju u 2019. 
godini. Biće mnogo napora i posla, ali će biti 

i izuzetno lepih iznenađe-
nja za mlade radnike Elik-
sir Prahovo. O tome ćemo 
više pisati tokom ove go-
dine, jer će to biti značajni 
događaji ne samo za rad-
nike Eliksir Prahovo, već i 
za sam Negotin.

Maja Radulović finan-
sijski direktor “Elixira” je 
biranim rečima govorila o 
postignutim rezultatima, 
ali i velikim planovima i 
očekivanjima. 

Zato njeno obraćanje prisutnima objavlju-
jemo u celini: 

“Pre svega htela bih da se zahvalim što su 
večeras sa nama prisutni Vladimir Veličković, 
predsednik opštine Negotin i njegova zameni-
ca Merlina Selenić, Milan Uruković predsednik 
skupštine opštine i njegov zamenik Gugić, sa 
saradnicima, predstavnicima institucija, udru-
ženja i poslovnim partnerima.

A svega ovoga ne bi bilo da nije bilo Pred-
sednika kompaniie EGroup Stanka Popovića, 
direktora EGrupe Zorice Popović kao i njihovih 
saradnika Milana Stošića zamenika direktora 
Društva „Zorka“, Ljube Stojčića direktora Druš-
tva „Prahovo“, Branka Markovića zamenika 
direktora Društva „Prahovo“, Stevana Odavi-
ća direktora Centra za investicije i upravljanja 
projektima Grupe, Vladimira Petkovića direktora strateškog planiranja 
i kontrolinga Grupe,  Vladimira Todorovića Dragoljuba Pavlovića po-
moćnika direktora Društva za industrijske operacije, Nemanje Todoro-
vića pomoćnika direktora društva za razvoj, Darka Vukovića, finansij-
skog direktora Grupe kojima se zahvaljujem što su večeras sa nama.

Pozdravljam vas na početku tradicionalnog novogodišnjeg druže-
nja, na kome ćemo kako i dolikuje, ispratiti staru godinu u nadi da će 
nam ova koja dolazi, doneti mnogo više svega. Odlazi godina u kojoj 
je izgleda bilo normalno da svako od nas daje maksimum, pa čak i još 
molo više.

Kada kažem da smo bili predani i efikasni mislim na posao, narav-
no, ali podjednako i na doprinos koji ste davali i dajete povećanju naše 
zajednice eliksirovaca. Naime, pre samo nekoliko dana decu zaposle-
nih u Elixiru posetio je Deda Mraz. Reč je o programu koji smo orga-
nizovali za naše najmlađe: lepoj novogodišnjoj predstavi, zaokruženoj 
podelom slatkih darova i igračaka. Paketiće je dobilo 213 mališana! 
Bila je to prelepa slika mladosti u sali Doma kulture u kojoj smo or-
ganizovali svečanost. Atmosfera je bila ispunjena smehom, pesmom, 
grajom dece, pa i onim uobičajenim plačem koji nas sve raduje jer 
dolazi od naših najmlađih.

Mladost je, dragi moji, sama po sebi lepa-poletna. Mi treba da smo 
veoma srećni zato što naš kolektiv iz godine u godinu raste, a naša 
porodica eliksirovaca postaje sve brojnija-sve veća. Malo je, nažalost, 
kolektiva koji se time mogu pohvaliti!

Mi u Elixiru možemo samo da budemo ponosni na činjenicu da se 
upravo Ml najozbiljnije borimo i suprotstavljamo beloj kugi koja godina-
ma vlada u Negotinskoj Krajini.

Zbog toga molim veliki aplauz za svu našu decu i za svu onu kojoj 
se nadamo i očekujemo u narednoj godini. Neka uz našu kompaniju 
rastu I deca i mladost!

Bliži se kraj još jednog poslovno teškog perioda. Svi smo mnogo 
radili, nadali se i s naporom postizali zacrtane ciljeve. Često, nije nam 
bilo lako, ali brojevi i tone, kao bilans naših napora, govore da smo 
uspeli i da možemo biti zadovoljni. Upravo zbog toga smatrarri da mi je 

   “ELIXIR” PRAHOVO

PORODIČNO NOVOGODIŠNJE 
DRUŽENJE ZA VIŠE OD 700 RADNIKA



Januar 2019. ZAVIČAJ

pripala čast da vam se obratim u ime naše Kompanije i naše sve veće 
zajednice - Elixir Prahovo. Ovo je prilika da podelim sa vama najvažni-
je momente koje s ponosom, zajedno, treba da ugradimo u tzv. radnu 
biografiju našeg sistema u razvoju i usponu.

Kada je Kompanija Elixir u pitanju napominjem da je godina koja 
odlazi za njeno postojanje bila jubilama, budući da je Elixir Grupa 
osnovana 1998. godine. Dvadesetogodišnjicu postojanja i rada doče-
kali smo sa preko 1.500 zaposlenih, kao jedan od regionalnih lidera u 
oblasti hemijske industrije. Moram da napomenem da je Elixir Grupa 
dobitnik nagrade Privredne Komore Srbije za poseban doprinos ra-
zvoju privrede regiona za 2018. godinu. Ono na šta smo mi posebno 
ponosni je činjenica da je upravo Direktor Elixir Grupe Zorica Popović 
direktor “Eliksir Group” Šabac kao naj žena u biznisu Regiona.

Godina koja odlazi i za nas u Prahovu je bila jubilarna i reklo bi se 
u punoj formi, jer smo radom iz dana u dan obeležavali petogodišnjicu, 
trasirajući put za još ambicioznije planove. Imaćemo mnogo razloga za 
sećanje na 2018. godinu koja je bila uspešnija od prethodne u svakom 
pogledu. Mereno u tonama, proizvedeno je preko 122000tona p2o5, 
više od 220000t npk đubriva, i 330.000tona vodene pare. Laboratorija 
je uzorkovala 30000 uzoraka sa preko 130000 parametara, odrađeno 
je preko 2,4 miliona tona logističkih operacija, a u Prahovo je stiglo više 
od 23000 ulaznih faktura. Uzlaznoj listi, kao ilustraciji naših aktivnosti 
u godini koja je, kao što rekoh, bila uspešnija od prethodne, možemo 
reći čak I rekordna, dodajem i manipulacije u Luci Prahovo, u kojoj je 
uspešno pretovareno čak 1.100.000 tona robe.

Stalna briga o podizanju nivoa i kvaliteta proizvodnje nije nam bila 
smetnja da svakodnevno vodimo računa o interesima zaposlenih, kao 
i lokalne zajednice u čijim okvirima poslujemo.

Želim da naglasim da je Elixir Prahovo i ove godine prednjačio kao 
jedan od najvećih donatora i sponzora u ovom kraju. Želim da baš 
kao i ja, budete podjednako zadovoljni našim zajedničkim doprinosom 
razvoju sredine u kojoj živimo i radimo.

Obratiću se sada i našim cenjenim saradnicima! Hvala vam što i 
ovaj trenutak delite sa nama i nadam se da će naša saradnja da se ra-
zvija i dobija nove dimenzije u periodu pred nama! Želim da se osećate 
prijatno i da pamtite trenutke koji nisu opterećeni brojevima, tonama, 
planovima 

Jer, samo za nekoliko dana otpratićemo staru i zakoračiti u novu 
kalendarsku godinu. Nadamo se da će uprkos svemu, ona biti još bolja 
i uspešnija za svakog od nas. Samim tim i za Eliksir Grupu u okviru 
koje radimo i razvijamo se, postižući izvesno - odlične poslovne re-
zultate. S neskrivenim oduševljenjem ističem da se na pragu šeste 
godine postojanja Elixir Prahova, na spisku jubilaraca, nalaze 124 
imena zaposlenih. Na sreću svih nas, spisak radnika odanih Eliksiru 
je sve duži. Uz radost koju osećamo, to nas i obavezuje. Pre svega 
da nalazimo načine i puteve da svakom od radnika pružimo sigurnost 
i obezbedimo uslove za život njihovih porodica.

Uz čestitke koje im prenosim u ime menadžmenta Elixir Grupe i 
svoje lično, podsećam da imamo i eliksirovce koji uspešno privode 
kraju radni vek u našem kolektivu i koji odlaze u zasluženu penziju. 
Njima se zahvaljujem i želim lepe penzionerske dane. Molim da sve 
njih pozdravimo jednim velikim aplauzom. Zaslužili su!

Uživajte  u  predstojećim  praznicima!   Posvetite  se  svojim  poro-
dicama  i  sebi.’ Radujte se odmoru i, posebno, svojoj deci. Nazdravite 
u novogodišnjoj noći i poželite jednu ili više želja. Sve je dozvoljeno 
u najluđoj noći. U nadi da će vam se one ispuniti i da ćete uživati u 
novogodišnjim i božićnim čarolijama, želim vam dobro zdravlje, uspeh 
na poslu i ličnu sreću.

Neka vam Nova 2019. bude uspešna i lakša od odlazeće godine. 
Neka nam donese više beba, mnogo Ijubavi i lepih druženja. Srećno 
vam bilo i živeli, poželela je prisutnima Mirjana Radulović.

Opuštanje i druženje, nastavljeno je uz dobru muziku i trajalo je do 
jutarnjih sati, jer je prisutna mladost želela svima da pokaže, da znaju 
ne samo da svojski radi, već da ume i da se proveseli.

Mi im upravo to želimo, Uspešan rad i radost na licima.
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KSD „Bambi“ iz Beča započeo je novu godinu priredbom povodom 
velikog jubileja ovog društva – 45 godina postojanja.

Na proslavu jubileja „Bambi“ je pozvao u goste društva iz Beča i 
domovine.

U dugom kulturno-umetničkom programu, koji se sastojao čak od 
četiri bloka, učetsvovali su, pored domaćina sa svojim foklornim sek-
cijama, KUD „Sevojno“ iz Užica, GANIP iz Požarevca, KUD „Homolje“ 
iz Žagubice, KUD „Oreškovica“ iz Oršekovice, KUD „Bradarac“ iiz Bra-
darca, KUD „ŽIvica“ iz ŽIvice, KUD „Jedinstvo“, KUD „Branko Radiče-
vić“, KuiSD „Borislav Bora Stanković“  i „A:Hor“ iz Beča.

Priredba je počela izvođenjem himne Republike Srbije, kao i uru-
čenjem zahvalnica.

Na samom početku je ukazano 
da je društvo nastalo spajanjem 
klubova Region Požarevac i Bam-
bi, i da je u svojih 45 godina posto-
janja bio stožer kulturnih i sportskih 
događanja u Beču, za šta je dobio i 
brojne nagrade.

U društvu postoje četiri folklor-
ne, sportska i ribolovačka sekcija.

Predsednik „Bambija“ Milan 

Popović najavio je da će, nakon Svetog Save, biti započet novi proje-
kat, a to je folklorno zabavište, koje će voditi Ivan Pavlović.

Takođe nudiće se i časovi učenja narodnih instrumenata, na kojima 
zainteresovani, potpuno besplatno mogu da uče sve narodne instru-
mente iz domovine, a tu školu vodiće Aleksandar Arabadijev.

Popović je naglasio da se društvo prvenstveno bavi očuvanjem 
srpske tradicije i kulture, kao i jezika među našom omladinom, a stari-
jima nudi mogućnost da obogate svoj duh.

Sveštenik Srpske pravoslavne 
crkve Petar Pantić blagoslovio je 
manifestaciju i istakao da je 45 go-
dina veliki jubilej. On je društvu, za 
biblioteku, poklonio sabrana dela 
vladike Nikolaja.

Predsednik Zajednice srpskih 
klubova u Beču Borislav Kapeta-
nović uručio je povelju povodom 
jubileja svog člana. On je podsetio 
da Zajednica iduće godine slavi pet 
decenija postojanja srpskih klubo-
va u Beču, pošto klub „Jedinstvo“ 
tada navršava 50 godina.

Istakao je da je „Bambi“ dao 
veliki doprinos svojim radom u oču-
vanju srpske kulture.

Zamenik ambasadora u Amba-
sadi Srbije Goran Bradić ukazao 
je da poznaje „Bambi“ već 23 go-
dine, koliko se bavi Austrijom i da 
je video da je ovo društvo jedan od 
najvećih klubova u Austriji.

Time, kako je naglasio, društvo 
ima i veliku odgovornost da čuva 
tradiciju, etnički identitet i kulturu.
Naveo je da u Beču Srbi čine naj-
veću grupu stanovništva, i da u 
Austriji živi više od 300.000 srpskih 
pravoslavnih vernika.

Pozvao je dijasporu da iskoristi 
svoj kapital i da u Srbiji otvore ne-
što i stvore radna mesta za ljude 
koji žive tamo.

Predsednik „Bambija“ uručio je 
potom plakete najpre osnivaču kluba Radiši Filipoviću, a potom i Vesni 
Golubović koja je 15 godina dala ogroman doprinos društvu.

Takođe on je uručio plaketu i Dejanu Joviću predsedniku i osnivaču 
ribolovačke sekcije.

Pored toga zahlanicu za poseban doprinos dobile su porodice Ka-
tić i Rikanović, koje su se u proteklih pet godina posebno istakle po-
maganjem razvoju društva, a najbolje igrače proglašeni su Magdalena 
Rikanović i Predrag Ćosić.

KSD “BAMBI” BEČ PROSLAVIO 45 GODINA USPEŠNOG RADA

JUBILEJ DOSTOJAN 
VELIKOG POŠTOVANJA
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Posebna zahvalnost ukazana je umetničkom rukovodiocu Vlada-
nu Radojkoviću, koji je istakao da 
je rad u ovom društvu kako težak, 
tako i sladak. Radojković, koji je 
dobio zvanje „Maestro“, koje do-
deljuje UNESCO, posle pobede 
na UNESCO takmičenju  Evrop-
skog folklora i time stekli pravo da 
učestvuju na svetskom takmičenju, 
obećao je da će do iduće godine 
postaviti još jednu koreografiju, 
koja će obogatiti već bogati fond 
igara koje ovo društvo izvodi.

Osnivač Društva Radiša Filipo-
vić rekao je da sa ponosom gleda na razvoj „Bambija“ i rad mlade 
uprave. On se posebno zahvalio Ambasadi naše zemlje koja je naučila 
članove kako da se ostvari ideja otvaranja kluba.

„Bilo nas je volontera koji smo hteli nešto da radimo, ali nam je bilo 
potrebno da nas neko usmeri u pravom smeru“, objasnio je on.

Filipović, koji je nakon odlaska u penziju, odlučio da živi u domo-
vini, pozvao je članove društva da ne zaborave na svoje i posvete se 
starijima u matici. Klubu je poželeo da proslavlja još dugo godina nove 
godišnjice i da dalje raste.

„Bambi“ se prisutnima predstavio sa svim svojim folklornim sekci-
jama, koje su igrama iz domovine publiku digle na noge.

I gosti, sa kojima je klub u prošlosti negovao saradnju, od kojih su 
neki nakon više godina ponovo došli u goste, dali su sve od sebe da 
igrama iz domovine uveličaju jubilej „Bambija“.

Na kraju pomenimo da je rukovodilac projekta proslave ovog veli-
kog jubileja bio neumorni član “Bambija” Aleksandar Axa Pantić.
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Zajednica srpskih klubova u Beču, polovinom januara u svečanoj 
sali Haus des Sports, održala je tradicionalni prijem povodom pravo-
slavne Nove godine, na kojem su dodeljene plakete institucijama i po-
jedincima koji su svojim angažovanjem obeležili prošlu godinu.

Prijem je bio svečaniji da li 
zbog brojnih gostiju ili zbog podele 
nagrada koje su i ove godine otišle 
u prave ruke. Da je tako, potvrdio 
je aplauz kojim su pozdravljeni svi 
slavodobitnici. Bila je ovo prilika da 
se upoznaju mladi budući aktivisti, 
ali i sretnu veterani koji su  50 go-
dina nosili rad klubova i Zajednice .

Pozdravljajući prisutne i nagra-
đene Borislav Kapetanović je sa 
puno emocija, vidno raspoložen, 
rekao da je Zajednica u prethodnoj 
godini imala manje zajedničkih ak-
tivnosti, ali su zato klubovi postizali 
fantastične rezultate koji su za sva-
ku pohvalu.

Rekao je da je godina započe-
ta obeležavanjem 45 godina po-
stojanja SKUD “Bambi”, što je prvi 
korak u pravcu priprema obeleža-
vanja pet decenija postojanja kluba 
“Jedinstvo” i samim tim pola veka 
samoorganizovanja Srba u Austriji.

“Posebno nas raduje što veče-
ras vidimo veliki broj mladih ljudi, 
koji se sve više uključuju u rad klu-
bova, ali brojne osnivače današnjih 
klubova, aktiviste koji evo već 50 
godina ne posustaju. Zato i ističem 
da će ova godina biti u znaku pri-
prema proslave velikih jubileja pola 
veka od osnivanja KUD “Jedinstvo” 
iz Beča i 45 godina bečke Zajedni-
ce”, najavio je on.

“Očekujemo u tome veliku po-
moć svih institucija i grada Beča. 
Jedino su Radnička Komora i Sa-
vez sindikata punih 50 godina po-
magale naše klubove”, kazao je 
Kapetanović.

“Ove godine nas očekuje u 
junu, zaista veliki jubilej 40. Vidov-
danski sportski susreti dijaspore u 
Austriji i ponosni smo što je doma-
ćin naša Zajednica”, rekao je Ka-
petanović.

Zajednica ima tradicionalno 
dobru saradnju sa institucijama 
domaćina, ali i sa našim privred-
nicima u Austriji. Dobar primer sa-
radnje sa srpskim firmama koje su 
u protekloj godini pomogle rad klu-
bova i Zajednice, su M:tel Austria, 
Lacky Car, Rado Sport, Zoran Re-
isen, Balkan ekspres, Thalia grill...

- Ipak treba posebno istaći, da 
se bez  pomoći od strane austrij-
skih institucija, rad ne bi mogao 
ni zamisliti, te se posebno zahva-
ljujemo Radničkoj komori, opštini 
Favoriten i njenom predsedniku 
Franzu Markusu  i magistrtskom  
odelenju MA 7 za integracije, rekao 
je Kapetanović.

Svečanosti su prisustvovali i 
Nebojša Rodić, ambasador Srbi-
je u Austriji, Jovan Alimpić namesnik SPC za Austriju, Franc Markus 
predsednik 10. bečkog okruga, Renate Anderl predsednica Radničke 
komore (AK), brojni predstavnici 
javnog i kulturnog života, sponzori i 
predstavnici bečkih klubova.

U svom obraćanju ambasador 
Rodić je posebno pohvalio rad 
kako bečkih klubova, tako i bečke 
Zajednice, kazavši da su oni pri-
mer kako se zajedničkim radom 
mogu postići rezultati u organizo-
vanju naše dijaspore.

O saradnji bečkih klubova i nji-
hove Zajednice sa Radničkom ko-
morom govorila je na skupu Renate Anderl predsednica te institucije, 
koja je istakla brojne oblike saradnje, ali govorila i o ulozi i dosadašnjim 
pozitivnim primerima rada Radničke komore. 

Ona je rekla da je dobro što je Radnička komora podržala rad srp-
skih klubova, te naglasila da je ta institucija otvorena za sve ljude bez 
obzira na državljanstvo i poreklo. Kazala je da je Radnička komora na 
raspolaganju radnicima u traženju prava, te podsetila da se izbori za 
ovu instituciju održavaju u martu, i pozvala na što veću izlaznost.

Predstavnik policije iz 10.okruga Vlašič emotivno je preneo da je 
on gradišćanski Hrvat, čiji su preci u Austriju došli pre 500 godina beže-
ći sa Balkana od Turaka i da bi trebalo da svi ljudi poštuju jedni druge, 
njihove kulture i versku pripadnost.

Ukazao je da je bitna saradnja policije sa srpskim klubovima, jer 
to pokazuje da od čuvara reda ne treba imati strah, ali i da u njenim 
redovima ima dosta kolega migrantskog porekla.

Mladen Filipović je pohvalio rad Zajednice srpskih klubova u Beču i 
istakao brojne primere pomoći koju Republika Srpska pruža klubovima 
u njihovom radu. On se zahvalio na priznanju i kazao da je RS otvorila 
novi vid saradnje sa dijasporom, te da je prošla godina bila uspešna u 
tome, kao i da će još većim intenzitetom sarađivati sa rasejanjem. Naj-
više priznanje za proteklu godinu poneo je SKC “Stevan Mokranjac” 
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koji je u 20 godina postojanja beležio izuzetne rezultate na austrijskoj 
i na evropskoj sceni. “Stevan Mokranjac” nagrađen je po drugi put kao 
najbolji klub, pošto je ovu nagradu od Zajednice dobio 2014.godine.

Predsednik SKC “Stevan Mokranjac” je izjavio, da je izuzetno po-
nosan što je na čelu ovog društva koje je sasvim zasluženo dobilo 
plaketu kao najbolji klub.

“Jako sam ponosan što naše društvo sve više raste i što smo sa 
pravom transformisani u Srpski kulturni centar. Očekujem u 2019. još 
više uspeha i još bolju organizaciju Centra, kao i još bolju saradnju sa 
ostalim klubovima”.

Potpredsednik SKC “Stevan Mokranjac” Saša Božinović rekao je 
da je ponosan što je ovaj klub dobio zlatnu plaketu, koja je potvrda 
uspešnog rada i postignutih rezultata u 2018.godini.

“Prošla godina bila je jedna od najuspešnijih u istoriji “Stevana Mo-
kranjca”. Pored brojnih nastupa širom Austrije i Evrope, potvrđeno je 
na Smotri u Banjaluci da smo i dalje u samom vrhu evropskog folklora”, 
istakao je on.

Kada je reč o institucijama zemlje domaćina, plaketu za izuzetnu 
saradnju je ove godine dobila je Policijska uprava 10. bečkog okruga, 
u čije je ime priznanje primio načelnik Johan Vlašič.

Od zaslužnih pojedinaca u radu Zajednice prošle godine najviše se 
istakao dugogodišnji neumorni aktivista Dragan Kračunović. 

Posebna zahvalnica za saradnju u prethodnoj godinu dodeljena je 
i Predstavništvu Republike Srpske, a priznanje je primio njen direktor 
Mladen Filipović.

Priznanja je uručio predsednik Zajednice Borislav Kapetanović. 
Posebno dragi gosti na skupu, bili su veterani Lazar Bilanović, 

Mića Đekić, Dragutin Petković Petko, Dragiša Bukić, Mileva Cokic Vre-
čić Novak i Ružica Gavrić, Niko Mijatović i Slobodan Jovanović, koji su 
ostavili neizbrisavi trag u poluvekovnim aktivnostima srpske dijaspore.

Dodajmo da je program nadahnuto vodio Aleksandar Stanković, 
koji je pored voditeljskog umeća pokazao i svoje pevačke sposobnosti.

Da program dobije prijatnu atmosferu, svoj doprinos su dale i muš-
ka i ženska pevačka grupa SKUD “Bambi” koje su sjajnim pevanjem 
razgalile srca prisutnih i orkestar Đorđa Davidovića. Da bi slavljenička 
atmosfera bila što prijatnija upriličeno je i druženje nakon oficijelnog 
programa uz srpske specijalitete i dobru muziku.
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Dosadašnji zamenik predsednika Privremenog organa  opštine 
Kladovo i poverenik OO SNS u tom gradu Saša Nikolić sa izborne liste 
“Aleksandar Vučić - Zato što volimo Kladovo” izabran je za predsedni-
ka ove podunavske opštine. 

Za predsednika Skupštine opštine Kladovo  izabran je Dragan 
Maksimović direktor HE “ Đerdap 1”  sa liste “Aleksandar Vučić- Zato 
što volimo Kladovo”, dok  će funkciju potpredsednika obavljati njegova 
stranačka koleginica  Mirjana Gavrilović profesorka srpskog jezika . 

- Dragan Maksimović je dugogodišnji rukovodilac HE “ Đerdap 1” 
svojim zalaganjem i iskustvom zaslužio je dužno poštovanje i kredibi-
litet za imenovanje na odgovornu funkciju. Verujemo da će dati svoj 
puni doprinos za ostvarivanje svih odluka koje će Skupština donositi, 
rekla je Radisava Bogdanović, prelažući ga za predsednika Skupštine.

Za zamenika predsednika Opštine izabran je  Milisav Ratopekić, sa 
liste naprednjaka. a podršku je dobila  i lista sa imenima 7  kandidata 
za sastav Opštinskog veća. Ratopekić je u prethodnom periodu bio na 
funkciji predsednika Opštine Kladovo.

Za članove veća izabrani su i Vesna Tufajević, Bojana Viorikić, De-
jan ČuČulanović, Mile Vulić, Dragan Marinović, Mirko Poponjaković i 
Goran Šolkotović

Za sekretara Skupštine opštine izabran je Branislav Jordačević, 
diplomirani pravnik iz Kladova.

Pomenimo da su predsednik Opštine, njegov zamenik, kao i pred-
sednik Skupštine opštine i njegova zamenica i članovi Opštinskog 
veća izabrani jednoglasno.

KLADOVO

SAŠA NIKOLIĆ PREDSEDNIK OPŠTINE, 
DRAGAN MAKSIMOVIĆ PREDSEDNIK 

SKUPŠTINE OPŠTINE

 
Saša Nikolić je diplomirani ekonomista

 15 godina privatnik u ‚‚Art‚‚ DOO Kladovo
 2014. imenovan za većnika Opštine Kladovo

 2016. imenovan za pomoćnika predsednika Opštine Kladovo
 Mart 2018. postavljen za poverenika SNS u Kladovu, poli-

tički akitivan u SNS, bio je sekretar, a onda i potpredsednik 
Opštinskog odbora SNS.
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Poštovani predsedniče Skupštine, poštovani odbornici, predstavnici 
medija i gosti, pre svega želim da se zahvalim na poverenju koje ste ml 
ukazali i da se zahvalim mojoj porodici i prijateljima koji su sve vreme 
bili uz mene. Vi ste podrškom koju ste mi dali ispunili zahtev 5872 birača 
koji su svojim glasovima ukazali poverenje listi “Aleksandar Vučić - Zato 
što volimo Kladovo”

Kada imate podršku većine to vam daje za pravo da budete kreatori 
politike na lokalu, s druge strane... to jeste priznanje ali i obaveza da is-
punim vaša očekivanja. Emocije su jake, јег nije lako biti prvi među jed-
nakima, zato poverenje koje ste mi ukazali nije lak, ali je rešiv zadatak 
koji zahteva realizaciju projekata koji će biti prioritet u obnovi i izgradnji 
infrastrukture kako u gradu tako i na selu. To je jedan od preduslova za 
bolji život svih naših građana s obzirom da se na ispunjenim obećanji-
ma temelji poverenje u lokalnu samoupravu. 

Na decembarskim izborima građani su prepoznali smernice politike 
Vlade Republike Srbije i predsednika Aleksandra Vučića, ali su prepo-
znali i našu želju da radimo za Kladovo i dali nam poverenje. Zato imam 
obavezu da od svojih saradnika zahtevam takav nivo angažovanja, koji 
će omogućiti prosperitet lokalne zajednice.

Zato na početku odgovornog mandata, želim da vas podsetim da su 
turizam, mala privreda i poljoprivreda, zamajac razvoja naše Opštine. 
Da li ćemo taj trend odgovornog angažovanja uspešno sprovoditi i u 
kojoj meri, zavisi od naših sposobnosti, angažovanja ali i od količine 
želje i volje da od Kladova napravimo mesto kroz koje se ne prolazi i iz 
koga se ne odlazi, već se u Kladovu ostaje. Ako to zaista želimo, ja sam 
spreman da mnogo radimo i da sve izazove koji su pred nama spremno 
prihvatimo i da u Kladovu stvorimo još bolje uslove za rad i život. 

Za to su nam potrebne ideje, planovi i programi za koje možemo 
dobiti podršku države, potencijalnih investitora, ali i kroz programe pre-
kogranične saradnje. Ova godina mora biti godina investicionih ulaga-
nja, jer smo se opredelili za investicioni, socijalno i razvojno orijentisan 
budžet za koji smatram da je realan s obzirom da su prihodi izbalansi-
rani i uravnoteženi sa rashodima. 

Obećanje koje smo dali građanima da ćemo se zalagati za po-
dizanje kvaliteta života na svim nivoima time ispunjavamo, jer mi ne 
umemo drugačije. Značajna sredstva se odvajaju za projektno - teh-
ničku dokumentaciju, jer je to zamajac za ulaganja koja će u ovoj go-
dini biti prioritetna. Ko nema projektnu dokumentaciju, taj ne može biti 
ravnopravan igrač u tržišnoj utakmici, a mi želimo da pobeđujemo Zato 
što volimo Kladovo.

Već na početku nove građevinske sezone uslediće početak radova 
na rekonstrukciji gradske zelene pijace. Reč je o projektu u koji ulažemo 
13 miliona dinara sa željom da ispunimo obećanja koja smo dali gra-
đanima... Moja orjentacija biće da svi građani u opštini Kladovo imaju 
jednake uslove za život, kako oni u gradu tako i oni na selu. Ovu kon-
stataciju potvrđuje podatak da smo za redovno funkcionisanje mesnih 
zajednica izdvojili 22 miliona dinara,

Sledeći korak u ovoj godini je nadamo se početak rehabilitacije pr-
vih deset od ukupno 29 kilometara na delu puta Drugog A reda Kladovo 
- Milutinovac koji povezuje osam naselja. Već u martu očekujemo da 
krenu radovi na obnovi dela državnog puta prvog “B” reda Kladovo - 
Negotin, do Brze Palanke ukupne dužine 24 kilometara,

Značajna sredstva planirana su i za nove kilometre asfalta, ali i za 
nastavak radova na uređenju vodovodne i kanalizacione mreže u na-
seljima u dunavskom priobalju. Značajni partneri na tim poslovima biće 
i nadalje Elektroprivreda Srbije i hidroelektrana “Đerdap”. Moja je želja 
da ta priča posle više od pola veka odugovlačenja konačno bude za-
vršena. Na funkciji predsednika opštine zalagaču se za realizaciju pro-
grama i projekata koji mogu doprineti održivom razvoju naše sredine.

Zato će poljoprivreda biti jedan od prioriteta, s obzirom da smo za 
podsticaje u toj važnoj grani izdvojili 19 miliona dinara ili 3,4 miliona 
više nego u prethodnoj godini. U 2018. godini podsticaje za unapređe-
nje poljoprivredne proizvodnje iz budžeta opštine Kladovo dobilo je 130 
vlasnika registrovanih poljoprivrednih gazdinstava, Taj paket mera biće 
zaokružen kadrovskim jаčanjem i formiranjem poljoprivredne službe u 
okviru postojećih resursa, jer bi tim modelom organizacije poljoprivredni 

EKSPOZE SAŠE NIKOLIĆA 
NOVOG PREDSEDNIKA 

OPŠTINE KLADOVO 
NA IZBORNOJ SKUPŠTINI

stručnjaci, više vremena kao savetodavci provodili u kontaktu sa vlasni-
cima gazdinstava radi pružanja konkretne pomoći, ali i prilikom izrade 
projekata za učešće na konkursima.

Bitan segment u razvoju opštine Kladovo su preduzetništvo i mala 
privreda i iz tog razloga učiniću sve da lokalna samouprava bude ka-
rika koja će spojiti privrednike iz Kladova sa resornim ministarstvima. 
ŽeIimo da sa privrednicima bu-
demo partneri na unapređenju 
boljih uslova života i rada. Oni to 
znaju i mogu, a mi moramo da 
im damo vetar u leđa i da bude-
mo spona između njih i resornih 
ministarstava zbog toga što želi-
mo da poboljšamo uslove života 
svih naših građana.

U tom kontekstu biče sa-
stavljen Privredni savet opštine 
Kladovo. Takva vrsta saradnje 
može doprineti nižoj stopi neza-
poslenosti koja je prema poda-
cima Filijale nacionalne službe 
za 2018 .god. u opštini Kladovo 
smanjena za 8 procenata i najni-
ža je u Borskom okrugu.

Turistički potencijali koje 
naša opština ima daju nam za pravo da verujemo, da uz turističke 
potencijale možemo da razvijemo i ugostiteljstvo kao i malu privredu. 
Naravno, moramo uspostaviti još bolju saradnju i sa ostalim opštinama 
u regionu i da i na taj način poboljšamo našu turističku ponudu.

Prema prvim podacima prošle godine broj noćenja u hotelima, u 
domaćoj radinosti i u sportskom centru “Karataš” dostigao je brojku od 
80 000, što je povećanje za 10 odsto u odnosu na 2017. godinu.

Uprkos svemu moramo se izboriti za još jaču promociju turističkih 
potencijala našeg kraja jer smo tu oblast označili kao zamajac razvoja. 
Zato je više novca izdvojeno i za programe u oblasti sporta, obrazova-
nja i kulture. To potvrđuje da sledimo politiku Vlade Republike Srbije i 
predsednika Aleksandra Vučića koja ima za cilj ravnomerni razvoj sva-
kog dela Srbije.

Činjenica je da bolje živimo danas nego juče i slabije nego sutra 
u takvim okolnostima moramo misliti i na oblast socijalne zaštite onih 
naših sugrađana koji su kao žrtve tranzicije dospeli u težak položaj. Tu 
nam je veoma važna podrška Saveta mesnih zajednica, ali i svih drugih 
relevantnih faktora. Doprinos poboljšanju daće i izgradnja nove zgrade 
Centra za socijalni rad koja će umnogome uticati na sam rad zaposlenih 
koji zaista više od tri decenije rade u neadekvatnim uslovima. Reč je o 
investiciji vrednoj 12 miliona dinara, a investitor je Ministarstvo za rad 
boračka i socijalna pitanja.

U skladu sa nadležnostima lokalne samouprave zalagaću se i za 
bolji stepen zdravstvene zaštite meštana koji žive u naseljenim mesti-
ma. To podrazumeva aktiviranje rada sektorskih ambulanti, ali i više 
ulaganja u Zdravstveni centar,

U narednom periodu posebnu pažnju posvetiću saradnji sa dijaspo-
rom, jer naši sunarodnici moraju da se uvere da su dobrodošli u zavičaj. 
Kako oni tako i svi naši sugrađani kada uđu u zgradu Opštinske uprave, 
u mesnu kancelariju ili u bilo koje javno preduzeće odatle moraju da 
izađu zadovoljni.

Kladovo vidim kao grad mladih i sporta i to je razlog što smo u ovoj 
godini za sportske aktivnosti izdvojili 22 miliona dinara ili 10 odsto više 
nego u 2018. godini.

Verujem da se svi, koji smo u ovoj Sali, zalažemo da Opština Klado-
vo bude „sigurna luka na Dunavu „ ekonomska, saobraćajna , turistička 
i energetska raskrsnica, spoj kulturno istorijskog nasleđa i savremenih 
trendova sa visoko razvijenim sistemom upravljanja i naravno visokim 
kvalitetom života za sve građane ,

Verujem da, ako smo prošlu godinu završili rekonstrukcijom zgrade 
osnovne škole “Vuk Karadžić”, ugradnjom novog linearnog akceleratora 
u Službi onkologije Zdravstvenog centra “Kladovo”, izgradnjom mosta 
u Velikoj Kamenici, asfaltiranjem ulica po kojima su naši sugrađani više 
od pola veka gazili prašinu i blato, rekonstrukcijom sistema javne rasve-
te, u budućnost krećemo pod sloganom da zajedno možemo bolje, više 
i jače, to je oprobani recept koji daje željene rezultate.

Vreme za priču je isteklo, okrećemo se obavezama I radnim zada-
cima koji nas očekuju. Pokazaćemo svima da ne želimo vlast zarad pu-
kog držanja dizgina vlasti. Mi smo preuzeli odgovornost i pokazaćemo 
svima koliko volimo Kladovo. Hvala vam na ukazanom poverenju
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U organizaciji Doma kulture „Stevan Mo-
kranjac“  i ovog 9. Januara, u Negotinu je, u 
prisustvu brojnih gostiju, poklonika neprola-
znog dela slavnog kompozitora Stevana Stoja-
novića Mokranjca obeležena  163. godišnjica 
njegovog rođenja. Negotinci su svom velika-
nu i ovom prilikom odali počast programom 
koji dolikuje vanvremenskom stvaralaštvu 
Stevana Mokranjca. U galeriji Doma kulture 
priređena ja promocija 20. broja časopisa za 
kulturu „Mokranjac“, dok su  u muzičkom delu 
programa nastupili učenici Odseka za srpsko 
tradicionalno pevanje i sviranje Muzičke ško-
le „Mokranjac“ iz Beograda, čiji je osnivač bio 
Mokranjac i koja ove godine obeležava znača-
jan jubilej, 120 godina rada.  

Program obeležavanja 163. godišnjice od 
rođenja našeg znamenitog sugrađanina po-
čeo je polaganjem cveća na spomen-bistu u 
dvorištu Mokranjčeve rodne kuće. Cveće su 
položili u ime lokalne samouprave Vladimir 
Veličković, predsednik Opštine Negotin, Bog-
dan Gugić, zamenik predsednika SO Negotin 
i Tatjana Panić, član Opštinskog veća za kul-
turu, informisanje i turizam.  Cveće su položile 
i delegacije Doma kulture “Stevan Mokranjac“, 
Umetničke škole,  Muzeja Krajine, kultur-
no-umetničkih društava iz Negotina i Mokra-
nja, Hora Hrama „Svete Trojice“ i Osnovne 
škole iz Kobišnice. 

U okviru obeležavanja 9. januara, dana ro-
đenja kompozitora Stevana Stojanovića Mo-
kranjca, Dom kulture, rezanjem slavskog ko-
lača, proslavio je i Svetog Stefana, kao slavu 
ustanove kulture, koja sa ponosom nosi ime 
slavnog Negotinca. Obred rezanja slavskog 

kolača obavio je starešina Hrama Svete Tro-
jice, jerej Marko Pajčin, u pratnji Hora Hrama, 
kojim diriguje Svetlana Kravčenko.

Program je nastavljen u galeriji Doma 
kulture, gde je brojne goste najpre pozdravila 
Jovanka Stefanović-Stanojević, v.d. direktora 
Doma kulture “Stevan Mokranjac“, i u svom 
obraćanju podsetila da je obeležavanje  9. ja-
nuara jedan od najznačajnjih programa nego-
tinske institucije kulture i uvod  u ovogodišnji, 
54. Festival „Mokranjčevi dani“.

Prisutne je pozdravio i predsednik opštine 
Negotin, Vladimir Veličković: - Početak godine 
u Negotinu, u dane praznovanja najradosnijeg 
praznika, okupi nas u Mokranjčevom dvorištu, 
rodnoj kući i gradu, da bismo proslavili va-
žan dan za srpsku kulturu i muzičko nasleđe. 
Dan rođenja našeg proslavljenog kompozi-
tora Stevana Stojanovića i slavu Mokranjče-
ve porodice i negotinskog Doma kulture, koji 
nosi njegovo ime. Neprocenjivo blago koje je 
Mokranjac za svog života stvorio predstavlja 
jedinstvenu i savršenu umetnost. Umetnost 
koja nas obavezuje da svake godine sa po-
sebnim pijetetom, Festival „Mokranjčevi dani“ 
organizujemo na najbolji mogući način,  da 
pozdravimo naše prijatelje koji su vremenom 
prestali biti gosti i postali sastavni deo muzič-
ke svečanosti ali i da pokušamo da privučemo 
nove ljude koji će nam se pridružiti u stvaranju 
novih Mokranjčevih poštovaoca i sledbenika, 
afirmaciji i očuvanju njegovog stvaralaštva“.

Već po tradiciji, dr Sonja Marinković glav-
na i odgovorna urednica časopisa za kulturu 
„Mokranjac“ predočila je publici tematske celi-
ne najnovijeg 20. broja.

- I ovaj broj „Mokranjca“, časopisa koji za-
služeno ima najvišu kategoriju štampanih pu-
blikacija u oblasti kulture, počiva na dva stuba, 
prvi je kritički prikaz poslednjih, 53.“Mokranj-
čevih dana“, što je naš značajan doprinos 
budućim pokolenjima, a drugi, naučni, direk-
tno ili indirektno vezan za ogroman doprinos 
Mokranjca srpskoj muzičkoj sceni – poručila 
selektorka Festivala dr Sonja Marinković.

U muzičkom delu programa nastupili uče-
nici Odseka za srpsko tradicionalno pevanje i 
sviranje Muzičke škole „Mokranjac“ iz Beogra-
da. Negotinska publika imala je priliku da čuje 
seriju izvornih narodnih pesama i igara iz svih 
krajeva Srbije u nadahnutom izvođenju učeni-
ka profesorke Milice Đorćević, sa Odseka koji 
postoji 23 godine i već ima zapažene nastupe 
u zemlji i inostranstvu. Muzička škola „Mokra-
njac“ je upravo koncertom u gradu Stevana 
Mokranjca, osnivača i jednog od profesora 
ove renomirane institucije,  počela obeležava-
nje jubileja, 120 godina postojanja i rada.

NEGOTINCI ODALI POČAST VANVREMENSKOM STVARALAŠTVU 
STEVANA STOJANOVIĆA MOKRANCA

POKLONILI SE NEPROLAZNOM 
DELU SLAVNOG KOMPOZITORA
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Kao i ranijih godina, tako i ove 2019, osmi put zaredom, bečka „Pro-
svjeta“ organizovala je 13. januara Srpski novogodišnji koncert. 

Glavni učesnici koncerta su bili zvezde etno muzike Bilja Krstić i 
Bistrik. Posebni muzički gost bio je poznati bečki i niški basista Nenad 
Vasilić, a kao i svake godine, koncert je otvorio Mali hor „Prosvjete“. 
Velika sala u Kući susreta u 15. Bečkom okrugu bila je ispunjena do 
poslednjeg mesta.

Koncertu su prisustvovali predstavnici diplomatskog kora Srbije, 
BiH, Bugarske, kao i sveštenstvo bečkih pravoslavnih hramova.

Izaslanik episkopa austrijsko švajcarskog Andreja, starešina sabor-
nog hrama Sv. Save, otac Filip Milunović preneo je prisutnima tople 
pozdrave i poruku Njegovog Preosveštenstva, a kroz program su vodili 
mladi članovi „Prosvjete“ Vesna Špirić i Nikola Prerad.

Zatim su gosti iz domovine, pesmama, od kojih je publika neke zna-
la iz filma “Zona Zamfirova”, oduševili publiku. Oni su izveli deo svog 
bogatog repertoara koji obuhvata pesme sa Kosova i Metohije, južne 
Srbije, Timočke Krajine, Mađarske, Bugarske i Rumunije.

Nenad Vasilić je takođe svojim nastupom očarao je publiku.
Ova tradicionalna manifestacija zauzima sve važnije mesto u kul-

turnoj ponudi Beča, a svakako predstavlja jedinstven i uspešan način 
da se brojna srpska zajednica u ovoj evropskoj metropoli pozitivno pro-
moviše i pokaže svoje kulturne vrednosti. 

“Ovo je jedinstvena prilika da se uživa u muzici sjajnih izvođača i 
dostojanstveno proslavi tradicionalna “Srpska Nova godina”. Na ovaj 
koncert dolaze mnogi Srbi iz Beča i Austrije, a svake godine primetan 
je dobar broj studenata, intelektualaca, lekara, naših ljudi  koji dovode 
svoje bečke prijatelje i kolege da ih upoznaju sa biserima srpske kultu-
re, ali i objasne kako to da se Srpska nova godina slavi upravo 13. ja-
nuara. Sve se to dešava uz vrhunsku muziku, sa mnogo posebnosti, ali 

i kroz promovisanje zajedničkih vrednosti. Ovaj put smo rešili da gostuje 
Bilja Krstić I Bistrik, kako bi predstavili deo srpske kulture koji je pomalo 
zanemaren, a na najbolji način predstavlja tradicionalno pevanje i našu 
zajednicu, jer gosti iz domovine u sebi nose muziku celog Balkana, pa i 
srednje Evrope. Svake godine je sve više Austrijanaca i ovaj put oni su 
činili 30 odsto publike “, kaže on.

“ Naše iskustvo, kada samo započeli sa Novogodišnjim koncertima, 
bilo je da nisu bile česte proslave. Sada čak i Rusi, sa našim sugrađa-
nima, organizuju proslavu i koncert, što nam je veliko zadovoljstvo jer 
pokazuje da naš rad utiče na građane i nadamo se da će biti češće i 
da će se organizovati ubuduće jedna centralna proslava “, rekao je on.

Mijalković je istakao da je koncept „Prosvjete“, ali i koncerta gradnja 
mostova među kulturama i upoznavanje kulturne posebnosti.

BILJA KRSTIĆ I “BISTRIK” 
NA PROSVJETINOM 

NOVOGODIŠNJEM KOCERTU

IZUZETAN UMETNIČKI DOGAĐAJ U BEČU
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U susret ovogodišnjem srpskom prazniku Savindanu, odbor Pro-
svjete u Austriji   organizovao  je po prvi put  u Beču Svetosavske 
književne susete. Održani su od 19.  Do 23. januara u bečkim pravo-
slavnim hramovima. Gosti Prosvjete bili su autor iz Beograda Đorđe 
Sibinović i spisateljica iz Subotice, Sandra Svirčev.

 U Hramu Vaskrsenja  Hristovog,  19.i 20 januara održana je Pro-
mocija knjige Feniks - Virutozni let, subotičke spisateljice Sandre Svir-
čev. Sandra se , iako je osoba sa posebnim potrebama, bečkoj publici 
predstavila  ne samo kao talentovana autorka već kao  i hrabra mlada 
žena velikog srca, , koja se godinama uspešno bori sa zdravstvenim 
teškoćama. 

Svojom knjigom  Feniks - Virutozni let ona se uspešno nosi sa 
životnim nedaćama i iskreno i do srži ogoljeno govori o svom trpljenju 
i svojoj borbi za normalan i častan život. Bečka publika je sa mnogo 
emocija doživela susret sa ovom,  divljenja dostojnom osobom, koja je 
uz podršku svoje porodice, posebno majke Dragane Grbić, uspela da 
nađe unutrašnji duhovni mir i veliku mentalnu snagu. „Pišem srcem, jer 
znam da tako čovek jedino i može da sagleda istinu. Iskrena emocija 
me vodi u svemu, prepoznaje i pronalazi put do onoga što je istinski 
čisto. Ambiciju za pisanje podstiče neopisiva želja da ono što osećam 
prenesem svojim čitaocima da bi shvatili i cenili ono što je najdrago-
cenije, a to je sam život. Deo svačijeg života može da probudi ono 
uspavano u ljudima koji su živeći za druge zaboravili na sebe,“ rekla je 
na kraju promocije  Sandra Svirčev.

U Sabornoj crkvi Svetog Save u Beču promovisan je roman „Ni-
zvodno“ beogradskog autora Đorđa D. Sibinovića. U programu su 
osim autora učestvovali Petar Arbutina, književnik i kritičar, g. Neboj-
ša Rodić , ambasador Republike Srbije u Austriji i Srđan Mijalković, 
predsednik bečke Prosvjete. Publiku i učesnike pozdravio je domaćin 
večeri, otac Filip Milunović, starešina crkve.

Ambasador Rodić je o knjizi između ostalog rekao: “Uživao sam 
čitajući knjigu. Uradio sam to dva puta. Nekada zbog stilski neobič-

nih rečenica njenog autora, nekada zbog njihove dužine, ali pre svega 
zbog života, koji brutalno brzo prođe kroz nas, odvodeći nas u trenu, 
kao da nas uvuče u vir, ne dajući šansu da se toga ikad više setimo. 
Ostajemo zaboravljeni čim prestane sećanje onih cvetova kojima smo 
posvetili svoju ljubav i svoj život. Knjiga o kojoj večeras govorimo je 
„opasna“ knjiga, jer brutalno priča o životu i nestanku onih, koji državu 
čine. Svakim novim cvetom postajemo mirisniji i lepši za život“

Petar Arbutina je nadahnuto govorio o književnom delu Đorđa Si-
binovića i poetici romana Nizvodno, koji krasi, kako je on rekao, knji-
ževno i uspešno preispitivanje istorijskih činjenica, traganje za smislom 
stvaranja, ali i svojevrsna hronika doba koje je za nama. „Ovo delo  
tematski može stati uporedo sa delima kakva su „Koreni“ Dobrice Đosi-
ća ili „Prokleta avlija“ Ive Andrića“, rekao je Arbutina. Đorđe Sibinović 
je izražajno pročitao nekoliko lepih pasaža iz svog romana, a u dina-
mičnom razgovoru sa publikom govorio je o svojim književnim, ali i 
životnim iskustvima kao pravnika, uspešnog advokata i beležnika, koja 
su uticala i na njegov književni rad. Živ razgovor, uz potpisivanje knjiga 
i druženje, produžio se do kasnih sati.  

U okviru Svetosavskih književnih susreta, delegacija Prosvjete 
obišla je, kao i ranijih godina,  bistu Vuka Karadžića u ulici Razumovski 
u Beču, očistila i uredila prostor oko spomenika i položila bukete cveća 
i vence na spomenik, održavajući uspomenu na velikog Vuka. „Pošto 
smo primetili da Vukov spomenik zadnjih godina niko ne održava, po-
kušavamo da ga češće obilazimo i uredimo prostor oko njega, a i deca 
„Prosvjetine škole srpskog jezika“ redovno dolaze ovde na svoje izlete. 

Nadamo se da će i drugi naši građani obratiti više pažnje i češće 
posećivati spomenik velikom Vuku, važnu tačku srpske kulture u Beču. 

PROSVJETINI SVETOSAVSKI 
KNJIŽEVNI SUSRETI

U BEČU ODRŽANI
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Vlasnici firme Nikolić prevoz, koja sve više budi interesovanje ljudi 
širom dijaspore, Danijela i Goran su mladi, energični, vredni, puni no-
vih ideja i kao porodična firma stekli su veliki ugled i poverenje.

Očekuju da im se ćerka i sin jednog dana uključe u posao jer su ve-
oma zainteresovani. Za sada su posvećeni obrazovanju, ali ambiciozni 
i pametni shvataju veličinu roditeljskog uspeha i rado pomažu.

Nedavno je novi autobus, prvi u Srbiji, super luksuzni, najnoviji mo-
del Setra S531DT ponudio putnicima 78 udubnih, modernih, bezbed-
nih sedišta od kojih svako poseduje utičnicu od 220 volti, a i  internet 
koji je već godinama u njihovim vozilima na usluzi.

Sada vozni park ima 40 novih autobusa koji voze na domaćim i 
međunarodnim linijama.

Za 20 godina milioni kilometara pređeni su profesionalno. Uvek su 
se trudili da budu za klasu ispred svih i tako postavili standard od kog 
putnici ne odustaju.

Danas imaju liniju Kladovo– Negotin- Wien čak 8 puta nedeljno, 
Kladovo– Negotin– Bregenc 2 puta nedeljno, Kladovo– Negotin– 
Ofenbah– Dizeldorf 4 puta nedeljno, Negotin- Kladovo- Wien preko 
Rumunije 2 puta nedeljno. Naravno ne zaboravljamo ni svakodnevnu 
redovnu liniju do Beograda.

Putnicima ugađaju, a uslugu stalno obogaćuju, prateći nove zahte-
ve tržišta po dva nova autobusa godišnje.

U 2019. godini planiraju da povećaju plate za deset posto, zaposle-
nima kojih ima oko stotinu u firmi da bi ostali u Srbiji.

PORODIČNA FIRMA “NIKOLIĆ PREVOZ”

PRIMER USPEŠNOG 
PREDUZETNISTVA U SRBIJI

U Srbiji u Negotinu i 
Zaječaru imaju dve moder-
ne autobuske stanice, koje 
mogu zadovoljiti i zahteve 
najzahtevnijih putnika. Sta-
nice u Negotinu i Zaječaru 
imaju sada već retko slobo-
den restorane, čekaonice 
su izuzetno prijatne i tako je 
svet došao kod nas- kvalite-
tom.

Sopstveni mobilni ser-
vis i servis u Samarinovcu 
omoguavaju im da održa-
vaju klime u autobusima, 
vetrobranska i druga stakla, 

i svaki kilometar puta čine sigurnijim.
Od nedavno najpopularnija svečana sala u Istočnoj Srbiji je upra-

vo kreativni projekat Danijele Nikolić, koja je najveću pažnju poklonila 
ovoj reprezentativnoj sali i ona je sada luksuzna, glamurozna, nesvaki-
dašnja, kao i prijemne pričatne dvorane u Dubajiu, Parizu, Rimu. Ova 
divna sala za proslave ima 300 mesta, posebna pažnja je posvećena 
rasveti i klimatizaciji. Restoran takođe funkcioniše svetski.

I sve drugo na novoj stanici besprekorno radi: smeštaj je luksuzan, 
restorani nude svetsku i našu kuhinju, s pažnjom probrana vina. Meni 
prati svetske trendove i nudi raskošne salate, i slatkiše a bečka šnicla 
je obavezno kao u austrijskoj prestonici.

Dva najpoznatija kuvara iz ovog dela Srbije daju posebnu dinamiku 
ovom mestu čineći ga posebno interesantnom za porodične ručkove.

Raspolažu sa čak 40 ležaja, đakuzi - kade i sve što su vam ponudili 
na svetskim aerodromima biće vam pruženo i ovde. Mladencima koji 
svoju svadbu proslave u njihovoj svečanoj Sali na raspolaganju pose-
ban luksuzni apartman. Izvolite, i uživajte u Srbiji ste.

Turističke agencije nude izuzetno atraktivne destinacije u Srbiji i 
svetu. Letovanja, zimovanja, banje i manastirske ture po veoma pristu-
pačnim cena i sa najboljim prevozom. 

Telefoni u Negotinu: Agencija +381 19 544 767, Autobuska stanica 
+381 19 542 136, Autobuska stanica u Zaječaru +381 19 435 035 i 
+381 19 435 045, Agencija Kladovo: +381 19 801 887, Petrovac +381 
69 88 28 120.

Biser preduzetništva nastao je u rukama ovo dvoje mladih ljudi. 
Videli su svet, i doneli ga na dlanu, na ponos Negotinske Krajine, za 
radost dijaspore.
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U bečkom hotelu “Parkhotel 
Šenbrun”, održan je 22. Svetosav-
ski bal, koji će ostati upamćen po 
raskošnom programu i velikom bro-
ju počasnih gostiju, među kojima 
su bili Željka Cvijanović predsedni-
ca RS i Zoran Đorđević ministar za 
rad, zapošljavanje, boračka i soci-
jalna pitanja Srbije.

Za Svetosavski bal u Beču, 
čiju je tradiciju obnovio i uspešno 
nastavlja Srpski centar na čelu sa 
Miloradom Mateovićem, vladalo 
je veliko interesovanje, budući da 
desetak dana pred održavanje, bal 
je bio kompletno rasprodat. Vešto 
pripremljen program koji je vodio 
voditeljski glumački par Jelena Jo-
vićević i Slobodan Stefanović, očarao je balske goste, među kojima je 
i ove godine bio veliki broj onih koji su na bal doputovali iz susednih 
zemalja, a tako i matice. Pored dobre zabave i učešća u bečkoj balskoj 
sezoni, Svetosavski bal u Beču je i deo obeležavanja Savindana u čast 
prvog srpskog arhiepiskopa. 

Tako je i ove godine bal otpočet tradicionalnim paljenjem slavske 
sveće, koje je ove godine u ime episkopa austrijsko-švajcarskog An-
dreja, obavio njegov sekretar Filip Milunović zajedno sa organizato-
rom, nakon čega je naša poznata mlada pevačica etno zvukova Dani-
ca Krstić izvela Svetosavsku himnu. Kao i svaki bal  na bečkoj balskoj 
sceni i  Svetosavski bal ima svoje “debitante” koji na njemu odigraju 
svoje prve valcer korake, što su i ovoga puta uradili polaznici bečke 
plesne škole “Imerfol”.

Uz čuvenu rečenicu “Neka bude bal” ovogodišnji Svetosavski bal 
otvorili su zajedno sa organizatorom Miloradom Mateovićem,  pred-
sednica Republike Srpske Željka Cvijanović i ambasador Republike 
Srbije u Austriji Nebojša Rodić.

Ambasador Rodić, u svom obraćanju, istakao je da ne treba obele-
žavajući praznik Svetog Save, da zaboravimo one koji su na prostori-
ma, na kojima su živeli Srbi, a koji ne mogu da osećaju slobode kao mi.

“Ne treba da zaboravimo na one koji ne mogu da osete zadovolj-
stvo koje bi Sveti Sava svakom Srbinu podario”, rekao je on.

Predsednica Srpske Cvijanović istakla je, da joj je zadovoljstvo što 
svaki put kada dođe u dijasporu prepoznaje pozitivan potencijal, ma 

gde oni žive. Predsednica je naglasila da su naši ljudi rasuti po svetu 
biseri I dragulji I da oni daju ogroman doprinos društvu u koje su došli.   
Prema njenim rečima tradicija srpskih balova je lepa i treba da se na-
stavi, jer doprinosi prenošenju lepe slike o Srbima. 

Kazala je da je po prvi put bila na Svetosavskom balu u Beču, ali da 
ga je, kao premijerka Srpske, preko Predstavništva RS uvek podržava-
la. Posebno je izrazila zadovoljstvo što je Policijski orkestar RS mogao 
da se predstavi na ovom balu.

Plesni podijum je već idućeg trenutka bio ispunjen, a orkestar Mini-
starstva odbrane Republike Srbije, “Stanislav Binički” pod dirigentskom 
palicom meastra Vojkana Borisavljevića nizao je plesne melodije.

Zajedničkim izvođenjem čuvene nostalgične melodije “Moji su dru-
govi” predstavili su se i solisti ovogodišnjeg bala, među kojima su se 
našli Željko Samardžić, Nikola Rokvić, Tijana Dapčević, Gordana La-
zarević, Iva Mrvoš Anokić i Ranko Jović.

Usledili su pojedinačni repertoari, operske arije, ali i nezaboravni 
hitovi poput “ Našao sam te”,  “Grlice”,  “Zemlje mojih snova”, “Vidov-
dan”. Vrsni solisti programa su izveli svoje dobro poznate hitove, budu-
ći da se radi o najuglednijim imenima sprske muzičke scene.

Srpski kulturni centar “Stevan Mokranjac” iz Beča se potrudio da 
dočara balsku atmosferu na srpskom dvoru u 18. i 19. veku izvodeći 
Kraljevo kolo i Bojarku.

“Ponosni smo što samo mogli biti deo Svetosavskog bala. Ovo je 
najznačajniji događaj Srba u Beču i za nas je velika čast što smo u nje-
mu učestvovali i što smo mogli da igrom doprinesemo njegovom sjaju”; 

SVETOSAVSKI BAL U BEČU

NAŠI SU LJUDI BISERI
 RASUTI PO SVETU 
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rekao je potpredsednik SKC “Stevan Mokranjac” Saša Božinović.
Nastupio je i muzički porodični duo Pilerovi, virtuozno izvodeći ple-

sne i tango melodije. 

U nizu počasnih gostiju našli su se i Hubert Fuks, državni sekretar 
u Ministarstvu finansija  Austrije, Aleksandar Gajević, državni sekretar 
u ministarstvu za kulturu i informisanje Republike Srbije, Zlatan Klo-
kić, ministar za evropske integracije i međunarodnu saradnju Repu-
blike Srpske, ambasador Eno Drofenik, šef protokola u Ministarstvu 
za Evropu, integraciju i spoljne poslove Austrije, Rastko Janković, po-
moćnik direktora uprave za saradnju sa dijasporom i Srbima u regionu, 
potpukovnik Slobodanko Lazić,  izaslanik odbrane  Srbije u Austriji, 
pukovnik Ernst Bahner, Šef vojnog protokola u Saveznom ministarstvu 
za odbranu Republike Austrije, pukovnik Bernd Ašauer, predstavnik 
ministarstva odbrane Republike Austrije, pukovnik Dušan Matić, iza-
slanik odbrane Bosne i Hercegovine u Austriji.

Balu je takođe prisustvovala u ime generalnog sponzora i Jele-
na Radojković , direktorka kompanje “GO4yu” Telekom Srbija u pratnji 
Nebojše Žugića - direktora Arena Sport TV kanala, kao i Aleksandar 
Vidaković sa sestrom Natašom, vlasnik dnevnog lista “Vesti”

Na balu su se našli i predstavnici austrijskih političkih stranaka, te 
su u ime Socijaldemokratske stranke Austrije, pored ostalih,  na balu 
prisustvovali Kristijan Kovačević, poslanik Socijaldemokratske partije  
u austrijskom parlamentu i predsednik parlamentarne grupe prijatelj-
stva između Austrije i Srbije te I Kurt Šturzenbeher, u ime gradonačel-
nika Beča Mihaela Ludviga, član gradskog veća i poslanik u pokrajin-
skoj vladi Beča.

Takođe su i Slobodarsku stranku Austrije predstavljali pored ostalih 
Johan Gudenus, šef poslaničkog kluba Slobodarske stranke Austrije 
i  Maksimilian Kraus, član vlade grada Beča, kao i poslanik srpskog 
porekla u bečkoj skupštini Nemanja Damnjanović i savetnik austrijskog 
vicekancelara Hajnc-Kristijana Štrahea, Konstantin Dobrilović.

Ispred Narodne partije Austrije, gosti bala su pored ostalih bili 
i Markus Velbič - Milan, član gradske vlade Beča bez portfelja kao i 
Gudrun Kugler, poslanica Narodne partije Austirje u parlamentu.

Na Svetosavski bal Vesna Jugović - Da Vinča dovela je aktuelne 
mis Srbije i mis Crne Gore koje su oplemenile Bal šarmom i lepotom.

Prihod od ovogodišnje balske tombole biće uplaćen opštoj bolnici 
u Pasjanu na Kosovu I Metohiji.

I ove godine izabran je najbolji plesni par, a ta laskava titula pripala 
je predstavniku Ministarstva spoljnih poslova Eno Drofeniku I njegovoj 

supruzi, dok je titulu za najbolju balsku toaletu dobila Neda Đondović.
I sami učesnici bala oduševljeni su lepom atmosferom. 

Ministar Đorđević je  rekao da je Svetosavski bal odlična manife-
stacija koja širi ugled srpskog naroda.

“Generalno priča oko Srbije pokazuje jednu pozitivnu priču o svima 
nama. Ovakav jedan bal je dobra stvar. Meni je čast I zadovoljstvo što 
sam bio na njemu i verujem da ću ponovo biti gost”, kazao je on.

Đorđević je ukazao da u Austriji živi gotovo najveća srpska dijas-
pora, pored SAD, pa briga o njima širi jednu lepu priču o Srbiji. Oni, 
kako podvlači, na najbolji način prezentuju Srbiju o cilj je da se odnosi 
dalje unapređuju.

“Bolji odnosi sa Austrijom su ujedno i bolji odnosi sa našom dijas-
porom u toj zemlji I pokazuje brigu naše zemlje prema njima. Ovakvi 
kontakti svima pokazuju da postoji odnos države Srbije prema dijaspo-
ri, da je nismo zaboravili I da verujemo da su najbolji predstavnci Srbi-
je. Ovakve manifestacije upravo govore o tome”, naglasio je Đorđević.

Posebno je pozdravljen i počasni gost ovoga bala, Policijski or-
kestar Republike Srpske koji je se predstavio publici bala taktovima  
“Tamo daleko”, “Devojko mala”...

Usledile su plesne melodije,  etno i starogradske pesme, ali i po-
znate džez i pop melodije, dok je plesni podijum bio ispunjen sve vre-
me. Zabava je potrajala do sitnih sati, a gosti će sigurno pamtiti i ovaj 
bal po odličnoj atmosferi i zabavi, ali i tradicionalnom balskom okuplja-
nju Srba u Austriji.
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LUKA I MILOŠ, 
PRVE BEBE U 2019.

     Prvorođene bebe u ovoj godini  i njihove mame, na Odeljenju gi-
nekologije i akušerstva u Negotinu obišao je Vladimir Veličković, pred-
sednik Opštine u pratnji dr Vidosave Barbulović Paunović v.d. direktora 
ZC Negotin i načelnika Odeljenja dr Miroslava Ivića. 
    Predsednik Veličković je čestitao porodiljama na prinovama, uručio 
cveće i poklon čestitku i poručio da su dobile najlepši mogući novo-
godišnji poklon, Luku i Miloša, koji su svojim rođenjem, pored svojih 
porodica, obradovali i sve građane naše opštine.

U novogodišnjoj noći, opština Negotin postala je  bogatija za jed-
nog dečaka koga je na svet u 2 časa i 5 minuta posle ponoći, donela 
Maja Marić Konstandinović iz Negotina. Luka, težak 3,3 kilograma i 
dugačak 51 centimetar ocenjen je desetkom. 

Prvog dana Nove godine, u 10 časova i 14 minuta,  porodila se i 
Divna Grujić iz Jabukovca koja je dobila sina Miloša teškog 3,7 kilogra-
ma i dugačkog 51 centimetar. Prvorođene bebe, po odluci Opštinskog 
veća, dobile su novčanu čestitku od 49.901 dinar..

U  negotinskom porodilištu je u prethodnoj godini, u odnosu na 
2017, kada su rođene 152 bebe, brojje povećan za 36. Ukupno je 
obavljeno 185 porođaja. Posle više od dvadeset godina rođene su troj-
ke a zabeležene su i dve blizanačke trudnoće.

TRADICIONALNI 
NOVOGODIŠNJI OBILAZAK 

DEŽURNIH SLUŽBI
  

Predsednik Vladimir Veličković je u prvim satima Nove godine obišao 
dežurne službe u opštini Negotin, Policijsku stanicu u Negotinu, Saobra-
ćajnu policiju, Vatrogasno-spasilačku jedinicu,Hitnu službu Zdravstvenog 
centra Negotin i granične prelaze Mokranje, Prahovo, Đerdap 2 i Kusjak.  
       Zahvalio je svima koji su novogodišnju noć proveli na radno, pože-
leo mirnu noć i čestitao Novu godinu.

DOČEK NOVE GODINE 
NA TRGU

  
      Negotinci koji su  odlučili da isprate staru i dočekaju Novu godinu na 
negotinskom centralnom gradskom trgu, uživali su u odličnom nastupu 
OK benda iz Beograda.

Više stotina građana uživala je u hitovima ovog pop benda ali i 
mnogim drugim poznatim zabavnim i narodnim melodijama. Osmomi-
nutni vatromet, koji je mogao da se prati i u  drugim delovima grada, 
oduševio je sve prisutne.

Tačno u ponoć, novogodišnju čestitku uputio je Vladimir Veličković, 
predsednik Opštine Negotin koji je svima poželeo dobro zdravlje i puno 
uspeha na ličnom i profesionalnom planu.

NEGOTIN

Koncertu su prisustvovale i Merlina Selenić, zamenik predsednika, 
Tatjana Panić, član veća za kulturu i Dušan Petrović, direktor Turističke 
organizacije opštine Negotin. Novogodišnji koncert protekao u najbo-
ljem mogućem  redu. Organizator događaja je Turistička organizacija. 
Pokrovitelj Opština Negotin.
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Svečanom akademijom i dodelom nagrada „Mirko Petković“ i „Čika 
Andra“,  u promotivnoj sali na Dečjem odeljenju, Narodna biblioteka 
„Dositej Novaković“ obeležila je 14.januar svoj dan, kada je pre 110 
godina, ukazom  kralja Petra Karađorđevića, negotinsko čitalište dobilo 
status javne biblioteke. Obeležavanju značajnog jubileja prisustvovali 
su Tatjana Panić, član Opštinskog veća zadužena za kulturu, informi-
sanje i turizam, brojni saradnici i prijatelji, direktori institucija  i čitaoci.

Nakon pozdravne reči je koju je prisutnim gostima uputio Milorad 
Grbović, direktor biblioteke uručene su godišnje nagrade „Mirko Pet-
ković“ i „Čika Andra“. Nagradu „Mirko Petković“ koja se dodeljuje se 
za književno stvaralaštvo: poeziju, kratku prozu, esej i književni prikaz, 
ove godine pripala je Milici Milenković, književniku i književnom kritiča-
ru iz Svrljiga za književnu kritiku. Dobitnik nagrade „Čika Andra“ koja 
se dodeljuje za dečje stvaralaštvo, je Aleksandar Antonijević,  učenik 
predškolskog odeljenja OŠ „Stevan Mokranjac“ u Kobišnicu,  za pe-
smu „Mače i pače“.

Nagrade su uručili predsednik žirija Saša Skalušević i Milorad Gr-
bović, direktor biblioteke „Dositej Novaković“. Na svečanosti su po tra-
diciji,  nagrađeni i najaktivniji članovi biblioteke a uručene su i jubilarne 
nagrade zaposlenima. U muzičkom delu programa nastupio je kvartet 
Umetničke škole „Stevan Mokranjac“.

Obeležavanje Dana biblioteke nastavljeno je u večernjim časovi-
ma, promocijom knjige Milana D. Miletića „Dnevnik pesnika“  koju je 
priredila Zorica Kuburović pisac i lekar u penziji iz Beograda. Veče je 
obilovalo emocijama i sećanjima na Negotinca Milana D. Miletića koga 
je Kuburovićeva lično poznavala.

Odeljenje za hemodijalizu ZC Negotin dobilo je 9 novih aparata za 
hemodijalizu kompanije FRESENIUS. Aparati su najnovije tehnologije 
sa najsavremenijim tretmanima za pacijente.

“Ove godine je dobijeno 9 aparata i prethodne godine 3, tako da 
smo ovom donacijom zamenili svih 12 
aparata novim aparatima. Stari apara-
ti - koji su korišćeni u prethodnih 10 
godina - ostavljeni su kao rezervni, 
ukoliko budu bili potrebni. Ovo je Izu-
zetno vredna donacija, cena jednog 
ovakvog aparata je 12.000 evra a mi 
imamo ukupno 12 novih aparata”, 
istakla je dr Vidosava Paunović Bar-
bulović.

U razgovoru sa v.d. direktorom 
ZC Negotin dr Vidosavom Paunović 
Barbulović, specijalistom interne me-
dicine, rečeno nam je da aparati imaju 
izvanredne mogućnosti rada same di-
jalize i ono što je vrlo važno omogućuje potpunu bezbednost pacije-
nata. Ovom donacijom kompanije FRESENIUS kvalitet dijalize u ZC 
Negotin podiže se na najviši nivo.  

“Iz stručnog ugla gledano najpre poboljšavamo kvalitet usluga di-
jaliznog tretmana, poboljšavajući biohemijske parametre i samim tim 
kvalitet života pacijenata. Iskustva koja imamo sa aparatima marke  
FRISENIUS su nepobitno pokazala da su hemodijalizni tretmani kva-
litetniji i konforniji za pacijente. Zahvaljujući velikom broju aparata po-
boljšaće se sveukupni kvalitet dijalize.”, rekala je dr Vidosava Paunović 
Barbulović.

U Negotinu se ukupno dijalizira procesom hemodijalize 19 pacije-
nata. U ovoj službi rade dva lekara, dr Vesna Vasić Jovanović, interni-
sta i dr Nenad Čečulović, internista – nefrolog sa medicinskim tehniča-
rima koji su posebno edukovani za rad u ovoj službi.  

„Imamo 19 pacijenata na HD, godišnje se obavi oko 3000 dijaliza, 
broj pacijenata se poveća i do 10 više u vreme letnjih godišnjih odmora 
i velikih praznika kada dolaze na godišnji odmor naši ljudi iz dijaspore” 
- rekla je dr Vidosava Paunović Barbulović.

Fresenius je jedna od vodećih svetskih firmi za proizvodnju aparata 
i propratnih proizvoda za proces hemodijalize koja je donirala savre-
mene aparate i drugim zdravstvenim centrima u Srbiji koji imaju službu 
hemodijalize.

NAGRAĐENI 
ČITAOCI I STVARAOCI

NARODNA BIBLIOTEKA 
“DOSITEJ NOVAKOVIĆ”

NEGOTIN

ZDRAVSTVENI CENTAR NEGOTIN

STIGLO JOŠ DEVET 
NOVIH APARATA 

ZA HEMODIJALIZU
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“MARINIKA“ OBELEŽILA DECENIJU POSTOJANJA

Publika različitih generacija, topla atmosfera i dugi aplauzi sa jed-
ne, pažljivo odabran program i dobro izvođenje sa druge strane, učinili 
su da veče u kojem je etno grupa „Marinika“ obeležavala svoju prvu 
deceniju postojanja i rada bude za pamćenje. Prijatno je bilo saznanje 
da jedan takav događaj u Domu kulture „Stevan Mokranjac“ u Negoti-
nu, koji je upravo ovom ansamblu u njihovoj prvoj godini rada i pružio 
najveću podršku, može da okupi blizu 400 posetilaca. Publika je sa 
posebnom pažnjom ispratila bogat i vrlo sadržajan muzički program 
vokalnog ansambla, kroz koji je do danas prošlo 45 devojaka. Uoči 
novogodišnjih praznika etno grupa „Marinika“, sa sadašnjim i bivšim 
članicama a vođena sigurnom rukom Danijele Marković, umetničkog 
rukovodioca i idejnog tvorca grupe, darivala je ljubitelje dobre vlaške 
i srpske izvorne pesme koncertom koji je bio posvećen vernoj publici, 
prijateljima i svima koji su, na bilo koji način, deo istorije u njenoj prvoj 
deceniji trajanja. 

Etno grupa „Marinika“ otvorila je jubilarni koncert vlaškom pesmom 
„Dunerje, Dunerje“ (Dunave, Dunave) simbolično podsećajući da je to 
bila pesma kojom su pre deset godina započele rad, a onda su do kraja 
programa, uz duhovne izvele ukupno blizu trideset kompozicija srpske 
i vlaške muzike uglavnom sa prostora Istočne Srbije, među kojima su: 
Čije je ono devojče, Šanko si Bonka zalibi, Ja se penjem na gložđe, 
Rasti moj zeleni bore, kao i vlaških: Fećica mja, Gergina, Maračinje, 
Nadojna, Ma fakut muma frumuasa... 

Najveći broj ovih pesama izveden je u aranžmanima i obradi Da-

nijele Marković, koja je 
imala i par nastupa kao 
solista, baš kao i  članice 
grupe: Miljana Bogić, Ta-
mara Paunović, Martina 
Neziri, Danijela Jaćimović 
i najmlađa Milena Marko-
vić, kao simbol podmladka 
ovog vokalnog ansambla i 
nastavka čuvanja muzičke 
tradicije. „Marinika“, koja uglavnom svoj repertoar izvodi bez muzičke 
pratnje, u jednom delu programa imala je „pojačanje“ i instrumentalnu 
podršku benda koji je za ovu priliku bio sastavljen od profesora nego-
tinske Umetničke škole „Stevan Mokranjac“: Danila Perkovića na klavi-
ru i Vladimira Vasiljevića na klarinetu, kao i muzičara Neše Danilovića 
na kontrabasu i Dejana Anđelovića na perkusijama. 

Danijela Marković, osnivač i umetnički rukovodilac „Marinike“ po-
slednjih 15 godina radi kao profesor muzike u Negotinskoj gimnaziji. 

Muziku je studirala u Frankfurtu, gde je radila kao profesor klavira. 
Dirigovala je horom sv. Vasilije Ostroški pri SPC u Frankfurtu, u čijem 
je osnivanju i učestvovala.

Od malena gaji ljubav prema tradicionalnom izvornom melosu, pa 
je deo želela da prenese i na mlade naraštaje. Tako je formirala ovu 

ANĐEOSKI GLASOVI 
RAZGALILI SRCA 
I BLAŽILI DUŠU
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grupu sa ciljem da podstakne mla-
de ljude na čuvanje muzičke bašti-
ne, sa posebnim naglaskom na tra-
diciju negotinskog kraja. Negujući 
vlašku i srpsku izvornu muziku kroz 
višeglasno pevanje i obradu, kao i 
duhovnu muziku, grupa se vrlo brzo 
afirmisala u okruženju, ali i šire. 
Prvo međunarodno predstavljanje 
dogodilo se samo godinu dana po 
osnivanju 2009. godine na etno 
festivalu u Pragu, a među mnogo-
brojnim festivalima, pored domaćih, 
među kojima je i festival „Mokra-
njčevi dani“, izdvajaju nastupe u 
Ohridu (2011), Festivalu posvećenom srpskom stvaralaštvu dijaspore 
u Beču (2012), „Balkan Fest“-u u Bugarskoj (2013) gde je nagrađena 
specijalnom nagradom „Best of the Best“,  Festivalu u Turn Severinu, 
Rumunija (2011). Etno grupa „Marinika“ ostvarila je saradnju sa Srp-
skom pravoslavnom crkvom i Timočkom eparhijom, koja im je 2011. 
godine objavila CD sa 12 obrada izvornih vlaških pesama. 

„Marinika“ je dobitnik brojnih nagrada i priznanja, a poslednja osvo-
jena samo u 2018. godini su: Prva nagrada u kategoriji obrade na Vo-
kalnom etno-festivalu „VEF“ u Negotinu i drugo mesto na saboru „Belo 
lenče“ u Vranju.

Poznato je da su članice grupe „Marinika“ devojke srednjoškolskog 
uzrasta i da se sastav svake godine menja jer devojke zbog daljeg 
školovanja ili drugih obaveza prestaju da se aktivno bave pevanjem, 
izuzev onih koje za svoj budući poziv odaberu muziku. Tako su dve iz 
prve postave Milena Živković i Magdalena Antić diplomirale na Muzič-
kim akademijama, prva teoriju a druga solo pevanje. Među studentima 
muzike su trenutno Jana Čeklanović na violini, Marija Stanojević na 
solo pevanju i Tatjana Žikić, koja je na studijama teorije muzike. Mada 
se veći deo bivših članica ne bavi profesionalno muzikom, rado su se 
odazvale pozivu Danijele Marković da obeleže jubilej koji je svakako 
vredan pažnje. 

Pored izbora programa koji su marljivo i sa ljubavlju pripremale, na 
svetlo pozornice ponosno su iznele i narodnu nošnju svoga kraja. Tako 
je publika imala trostruki užitak, u bogatstvu i raskoši odabranih kom-
pozicija, glasova i nošnji, na način kako to dolikuje jubileju. Koncert je 
završen izvođenjem kompozicije „Marinika“ po kojoj je grupa dobila 
ime, simbolično najavljujući da na ovaj vokalni sastav treba ozbiljno 
računati i u godinama koje dolaze.                             Zdenka Tomić

“MARŠ NA DRINU” 
U BEČKOM MUZIKFERAJNU

U Zlatnoj sali čuvenog bečkog Muzikferajna, dvorane u kojoj 
se svake godine, 1. januara, održava čuveni Novogodišnji koncert 
Bečke filharmonije, održan je pravoslavni Novogodišnji koncert na 
kome se čuo i “Marš na Drinu”.

Nastupili su poznati umetnici iz Srbije i Rusije - Irkutski filhar-
monijski orkestar pod dirigentskom palicom Ilmara Lapinša, srpska 
operska diva Jadranka Jovanović, 
ruski operski pevač Aleksej Tiho-
mirov, srpska čelistkinja Ana Topa-
lović i poznati ruski trompetisti Vla-
dislav Lavrik i Aleksandr Sorvin.

Tokom programa izvođena su 
dela klasika, ali i savremenih kom-
pozitora od Petra Iliča Čajkovskog, 
Aleksandra Sedlara, Isidora Ba-
jića, Stanislava Biničkog, Nikole 
Paganinija, Pavela Singera, Alek-
sandra Čajkovskog , Grigora Din-
ka, Kamija Sen-Sansa, Davorina 
Jenka i Stevana Hristića.

Operska diva iz Srbije Jadran-
ka Jovanović je istakla da joj je 
2019. počela fantastično, pre sve-
ga zbog nastupa u Muzikferajnu.

- U 39. godini moje karijere, 
koju sam počela još kao student, 
imam čast da prvi put nastupam u ovoj prestižnoj dvorani. Iako 
sam do sada imala brojne nastupe na najvišem svetskom nivou do 
sada mi se nije ostvarila želja da pevam ovde. Iako sam došla pre 
manje od 24 sata iz Njujorka i drži me vremenska razlika, uradila 
sam salto mortale i odlučila da pevam, jer moja radost prevazilazi 
svaku vrstu fizičkog umora - kazala je Jovanovićeva, koja ističe da 
je izvođenje arija u Muzikferajnu kruna njenih nastupa u Austriji.

Ilmar Lapinš, dirigent Irkutskog filharmonijskog orkestra, pre 40 
godina radio je u Narodnom pozorištu u Beogradu i tada je video 
da niko Srbima ne može da zabrani da slave svoju Novu godinu.

- Moj prijatelj je tada došao do mene i rekao da odemo 13. 
januara u Klub književnika, ali da policiji, ako me pita, ne smem 
da kažem da se slavi Nova godina. Razumeo sam tada da Srbima 
niko ništa ne može da zabrani. Od tada je 13. januar postao za 
mene simbol Srbije, a hoću da postane i simbol Rusije.

Ambasador Rusije u Austriji Dimitri Ljubinski ukazuje da ovaj 
koncert postaje tradicija, koja je započeta prošle godine.

- Probali smo pre godinu dana da organizujemo koncert za pra-
voslavnu Novu godinu i odmah smo dobili poziv da to ponovimo. 
Posebno mi se svidelo što su ruski i srpski umetnici sarađivali pod 
dirigentskom palicom Lapinša i što su pred bečkom publikom izveli 
ruske i srpske pesme - rekao je Ljubinski.

Ilmar Lapinš je rekao da je u prethodnih 10 godina, koliko vodi 
filharmoniju u Irkutsku, izdejstvovao da se zna da će uvek za 13. 
januar biti održana prava fešta.

- Zahvaljujući ovome i članovi mog orkestra iz Rusije imaju vrlo 
pozitivan odnos prema Srbiji - rekao je on.
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U Negotinu je i ovog 19. januara, na Bogojavljenje, održana kul-
turno-zabavna Manifestacija „Vesela čaršija“, koju su pod pokrovitelj-
stvom Opštine, osmu godinu zaredom, priredili Turistička organizacija 
i Dom kulture „Stevan Mokranjac“, uz pomoć raznih udruženja i poseb-
no privatnih preduzetnika iz Knez Mihailove ulice.

I ovogodišnju „Veselu čaršiju“, kao pokrovitelj, potpisala je Opština 
Negotin. Otvarajući manifestaciju Merlina Selenić, zamenica predsed-
nika Opštine je između ostalog rekla:

„Zahvaljujući turističko-kulturnoj 
manifestaciji „Vesela čaršija“ oživeli 
smo sećanja na naše sugrađane koji 
su u minulim vremenima učinili da 
naša varoš poprimi izgled prave gos-
podske varoši. U čast svima koji su 
svojim činjenjem i i primerom učinili 
nas ponosnim, sastajemo se već osmi 
put. Drago mi je što je „Vesela čaršija“ 
postala već tradicionalna i nadam se 
da će u narednim godinama privući još 
veći broj posetilaca. Organizatorima, 
učesnicima, gostima, svima iz stare 
i nove čaršije želim prijatno Bogojav-
ljansko veče u jednoj od najlepših negotinskih ulica“.

Zbog vremenskih prilika, susnežice i kiše, umesto na postavljenoj 
bini na otvorenom, program je izveden u prostoru Bioskopa “Krajina”, 
s obzirom da su najmlađi Negotinci bili i glavni akteri umetničkog pro-
grama. Predstavili su se učenici tri gradske osnovne škole.

Vesela čaršija je  otvorena nastupom Etno grupe “Klasje”, koju vodi 
umetnički rukovodilac, učiteljica Dušica Đurđić. Mali pevači su veoma 
nadahnuto otpevali pesmu “Negotine grade” pesnika i kompozitora 
Saše T. Grujića, koji se na ovogodišnjoj manifestaciji predstavio i kao 
dirigent. Zapaženo je bilo i izvođenje pesme “Samo ljubav nama daj-
te” istog autora, a stihove posvećene Negotinu, “Negotin, moj voljeni 
grad”, govorio je učenik IV razreda, Filip Stojisavljević.

“VESELA ČARŠIJA” U NEGOTINSKOJ KNEZ MIHAILOVOJ

ODLIČNI NASTUPI UČENIKA 
I PROFESORA - DOBRO RASPOLOŽENJE 

UPRKOS SUSNEŽICI I KIŠI
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Učiteljica Marija Dženovljanović, sa učenicima III razreda OŠ „Vera 
Radosavljević“, Laurom i Leonorom Savić, Larom Nikolić, Borkom Ve-

selinovim i Filipom Radisav-
ljevićem , predstavila se pu-
blici recitacijom  „Srpkinjica 
jedna mala“. Umetnički blok 
najmlađih zaokružile su uče-
nice III razreda OŠ “Branko 
Radičević” Teodora Pavlić 
i Marinela Srbljak, koje je 
učiteljica Kristina Jovanović 
za ovu priliku pripremila za 
izvođenje pesme „ Uvek di-
van dan“.

Odmah po nastupu najmlađih, svoje pevačko umeće promovisao 
je Vokalni sastav UŠ “Stevan Mokranjac” pod upravom profesora Ru-
žice Rajković. “Vojvođanske pesme” Ljubomira Bošnjakovića izvele 
su, zajedno sa svojim umetničkim rukovodiocem učenice Anita Dobrić, 
Jelena Dragomirović, Nena Đurić, Natalija Njegušić i Nevena Sekulić.

U nastavku programa nastupili su  profesori: Stefan Nikolić, har-
monika i perkusije,  Danilo Perković-klavijature, Predrag Tasić i Jovan 
Delić, truba. Zajedno sa njima predstavili su se učenici sa odseka trube 
David Surdanović, Nemanja Lukić i Gabrijel Krstić. Po izvođenju klasič-
nog muzičkog bloka tokom koga su se čuli hitovi poput Libertanga (Pia-
zzole) i Just the two of us (Bill Withers), ali i Poljske narodne pesme i 
Kan–Kan, profesori muzičke škole su u kratkom popularnom programu 
izveli nekoliko numera u latino i džez ritmu.

Svakom od učesnika muzič-
kog programa pripalo je licider-
sko srce, zaštitni znak „Vesele 
čaršije“ kojim su organizatori, 
TOON i Dom kulture „Stevan 
Mokranjac“, izrazili zahvalnost 
za učešće i podršku.

Sanja Radosavljević, mu-
zejski pedagog Muzeja Krajine, 
ovogodišnji hroničar podsetila 
je na vreme nastanka Nego-
tina koji se prvi put pominje u 
turskim popisnim tefterima 16. 

veka, kada je opstajao kao selo i nije posedovao trgovačku čaršiju. 
Ona je nastala dva veka kasnije, kada je Negotin prerastao granice 
sela i poprimio karakteristike varoši.

„Najznačajnija etapa razvoja negotinske čaršije započinje priklju-
čenjem Negotina Miloševoj Srbiji. Na osnovu popisa imanja zanatlija, 
sačuvanog u arhivi negotinske crkve, u čaršiji je do 1858. godine bilo 
20 vrsta zanata raspoređenih u 47 dućana i radionica, da bi 50 godina 
kasnije u čaršiji radilo ukupno 257 majstora raspoređenih u 27 zanata 
u preko 60 zanatlijskih radnji i dućana

Međutim, čaršija nije bila samo trgovačko-zanatska. U njoj je bila i 
zgrada Negotinske štedionice, bioskop braće Petrović, Dom zanatlija 
u kome je bio smešten Zanatski esnaf i Zanatlijsko pevačko društvo 
„Krajina“, ali bilo je tu i kafana, mehana, bifea i rakidžinica, koji su činili 
da čaršija bude puna veselja, pesme, razonode, stecište gurmana i lju-
bitelja dobrog jela i pića. Svuda se čula pesma Cigana-lautara, orio se 
smeh i veselje, čula se vika i galama. Nekadašnja stara čaršija, imala 

je poseban duh, ali pred naletom 
vremena nestali su dućani i meha-
ne zajedno sa svojim vlasnicima 
odnoseći čitavu jednu prošlost i 
tradiciju. Manifestacijom „Vesela 
čaršija“ organizatori su želeli da 
ožive uspomenu, sačuvaju priče 
koje su dale pečat tom vremenu, 
na život i ambijent koji je vladao u 
jednom drugačijem Negotinu“, re-
kla je Sanja Radosavljević.

Oko tridesetak tezgi na koje 
su članovi negotinskih udruženja 
i zanatlije izneli slatka i slana po-
služenja okupila se brojna publi-
ka. Točilo se kuvano vino i rakija, 
služile su se pihtije i ostali kulinar-
ski specijaliteti. Bilo je ušećerenih 
jabuka, slatkih mekika, liciderskih 
srca i svega što se na čaršiji uobi-
čajeno nudi. Za dobro raspolože-
nje pobrinuli su se trubači Duvač-
kog orkestra „Hajduk Veljko“ pod 
upravom Braneta Jovanovića.
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Oliver Ranisavljević, glavni sekretar Zajed-
nice Srba Tirol i zamenik predsednika Srpske 
pravoslavne omladine Inzbruk (SPOJI), jedini 
je kandidat srpskog porekla na izborima Rad-
ničke komore Tirol. Izbori se održavaju od 28. 
januara do 7. februara, a Zajednica Srba Tirol 
poziva pripadnike i prijatelje srpske zajednice 
da daju svoj glas Oliveru Ranisavljeviću, jedi-
nom srpskom kandidatu koji će zastupati inte-
rese srpskog naroda na ovim izborima.

Izbori Radničke komore održavaju se 
svakih pet godina, a tokom poslednjih koji su 
održani 2014. godine u Tirolu mogli smo da 
čujemo i čitamo u novinama i drugim mediji-
ma „Konačno Srbin na listi kandidata”. Da, 
tada se po prvi put u liku Olivera Ranisavlje-
vića, glavnog sekretara Zajednice Srba Tirol 
i zamenika predsednika Srpske pravoslavne 
omladine Inzbruk (SPOJI), pojavio kandidat 
srpskog porekla na izborima Radničke komo-
re Tirol. Tada je, doduše, bio postavljen na 36. 
mesto na listi Frakcije socijaldemokratskih sin-
dikalaca (FSG), ali je u tom trenutku bilo naj-
bitnije što se uopšte pojavila jedna strana koja 
je imala volje i sluha za srpsku stranu čime se 
za početak probio led, saznajemo iz organiza-
cije SPOJI.

Pet godina kasnije, 2019. godine, ponovo 
se održavaju izbori Radničke komore Tirol, od 
28. januara do 7. februara, a i ovog puta Oliver 
Ranisavljević će kao jedini srpski kandidat za-
stupati interese srpskog naroda na ovim izbo-
rima. No, ovog puta sa 17. mesta na listi što je 
veliki napredak u odnosu na prethodne izbore.

Pravo glasa na izborima Radničke komo-
re Tirol imaju svi građani koji su 5. novembra 
2018. bili u radnom odnosu, a nije potrebno dr-
žavljanstvo Austrije. Tokom prethodne nedelje 
na kućne adrese mahom su stizala pisma sa 
glasačkim listićem, koja je potrebno sačuvati i 
zatim glasati za listu broj 2 odnosno Frakciju 
socijaldemokratskih sindikalaca na čijoj se listi 
Oliver Ranisavljević nalazi. Oni zaposleni koji 
rade u većim firmama u kojima postoji Radnič-
ki savet (Betriebsrat) mogu glasati između 27. 
januara i 7. februara direktno na glasačkom 
mestu u svojoj firmi, kažu za RTS iz Srpske 
pravoslavne omladine Inzbruk - SPOJI.

To pokazuje da se trud tokom prethodnih 
izbora, a i u godinama posle istih višestruko 
isplatio za srpsku zajednicu u Tirolu i da su 
naši austrijski prijatelji iz Socijaldemokratske 
partije i Frakcije socijaldemokratskih sindika-
laca prepoznali ozbiljnost naših ljudi i Olivera 
Ranisavljevića, te su srpski narod nagradili 
više nego duplo boljom pozicijom na njihovoj 
listi tokom ovih izbora.

Vodeći na listi FSG-a je dr Štefan Bertel, 
dok je drugi na listi Bernhard Hefler, posve-

dočeni prijatelj 
srpskog naro-
da, koji je kra-
jem septembra 
2018. prilikom 
humanitarnog 
koncerta, koji 
je Zajednica 
Srba Tirol (ZST) 
o r g a n i z i v a l a 
kao podršku 
Srpskoj pravo-
slavnoj crkvi u 
Inzbruku, postao počasni član ZST.

„Zaista ste me iznenadili ovim prelepim 
gestom. Nisam još potpuno svestan kolika 
čast mi je učinjena večeras, ali znajte da ću 
nastojati da uvek i na svakom mestu radim na 
jačanju veza između austrijskog i srpskog na-
roda u Tirolu i da se svom snagom zalažem 
za moje srpske prijatelje”, izjavio je tada Ber-
nhard Hefler.

Dragan Filipović, predsednik Zajednice 
Srba Tirol, smatra da svi koji osećaju pripad-
nost srpskom narodu na ovim izborima trebaju 
da glasaju za Olivera Ranisavljevića, jer dru-
gog kandidata nemamo, a umesto nas ne mo-
žemo očekivati da će neko drugi podržati nas 
ako mi to ne učinimo.

„Na ovim izborima se očekuje velika po-
drška našeg naroda, jer smo se izborili za bo-
lju poziciju na listi, a i vreme je da uzmemo 
većeg učešća u trenucima kada možemo da 
utičemo direktno kroz naše glasove na odlu-
ke koje će kasnije imati uticaja na naš narod 
na ovom podneblju. Ovde se ne radi toliko o 
politici, već mnogo više o odlučivanju sudbi-
ne srpskih radnika u Tirolu, a ko smatra da 
ne treba glasati, samo neka se priseti toga da 
ako mi sami ne počnemo da se bavimo bitnim 
životnim pitanjima, drugi će se baviti umesto 
nas, a tada će možda već biti kasno da po-
kušamo nešto da menjamo”, naglašava Oliver 
Ranisavljević.

OTADŽBINA U SRCU
Gde god da se čovek rodi i odraste, 

srce vuče tamo gde su koreni. Nenad Ra-
nisavljević iz Austrije nije propustio priliku 
da u zemlji svojih predaka provede deset 
meseci. Austrijska spomen-služba žrtvama 
Holokausta je alternativa služenju regular-
nog vojnog roka 
koja se obavlja 
u inostranstvu, u 
svim zemljama 
koje imaju muzeje 
posvećene Jevre-
jima. Ovaj sim-
patični dvadese-
tjednogodišnjak iz 
Inzbruka tako se 
našao u Beogradu 
u Jevrejskom isto-
rijskom muzeju.

- Ovakav način služenja vojnog roka 
postoji već godinama. I Srbija se uključila 
od prošle godine. Prvi put je ovde boravio 
Vladimir Vlajić, koji mi je i rekao da ovako 
nešto postoji. On je moj mentor. Meni se ta 
ideja dopala i tako sam došao. I evo sada 
sam tu - priča Nenad svoju priču.

Kako ističe, ne može svako da služi au-
strijsku službu sećanja, već samo oni koji 
se aktivno bave temom Holokausta.

- Već sam učestvovao u mnogo proje-
kata koji se bave tom temom. U organizaciji 
humanitarne organizacije Spoji, koja oku-
plja srpsku pravoslavnu omladinu u Inzbru-
ku čiji sam i ja član, gledao sam film “Za-
veštaj”. To je bio moj prvi susret sa temom 
Holokausta, i od tada se aktivno bavim izu-
čavanjem- ispričao je Nenad.

- U muzeju u Beogradu, imam divne lju-
de oko sebe. Mnogo više mogu saznati o 
Jevrejima na ovim prostorima i njihovoj re-
ligiji, i to me mnogo raduje. Radim prevode 
sa nemačkog na srpski, pomažem u Depou. 
Ovde ću ostati nekoliko meseci i nadam se 
da ću imati puno uzbudljivih zadataka.

Radio se u Inzbruku, a kasnije se pre-
selio u Beč. Njegova majka rođena je u 
Tirolu, ali poreklo vodi iz Leskovca, dok je 
otac kao mlad momak iz Despotovca sreću 
potražio u Austriji.

Veliki deo vremena posvetio je humani-
tarnom radu i pomagao srpske porodice na 
Kosovu. Posebno se radovao što službom 
sećanja može spojiti svoje interesovanje za 
Holokaust sa ljubavlju prema Srbiji.

- Mojim roditeljima je bilo važno da mi 
prenesu srpsku tradiciju. Slavimo slavu, 
poštujemo običaje. Uvek ističem da sam 
Srbin, jer sam veoma ponosan na svoj 
identitet . Voleo sam da dolazim u Srbiju. 
Nešto me je uvek vuklo ovamo. Sada ću 
imati vremena da idem češće da obilazim 
baku i deku u Despotovcu. I moji roditelji su 
se radovali što ću doći ovde jer ću imati više 
dodira sa zemljom iz koje su oboje potekli.

- Uvek me je privlačila Srbija. Ja sma-
tram da sam i Austrijanac i Srbin. Kada bih 
stvorio ovde uslove za život, zaposlio se, 
rado bih ostao. Iako nisam rođen ovde, ovaj 
mentalitet mi savršeno odgovara. Osećam 
se kao svoj na svome - rekao je Nenad.

 NA IZBORIMA RADNIČKE KOMORE U TIROLU

OLIVER RANISAVLJEVIĆ          
- JEDINI KANDIDAT 

SRPSKOG POREKLA
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Ljubitelji dobre zabave srpskog porekla, koji žive i rade u Italiji 
dobro znaju Zoran Golubovića – Goluba dugogodišnjeg organizato-
ra brojnih okupljanja naših ljudi. Ove godine je počeo organizovanjem 
velike zabave povodom Srpske nove godine, u dobro poznatom resto-
ranu Palazzetto u Castelgomberto kod Vićence. 

Ovoga puta pored naših ljudi iz Srbije koji su na privremenom radi 
u Italiji gosti su bili i mnogi italijanski prijatelji, koji su uživali u našoj 
tradicionalnoj kuhinji. 

Zoran Golubović kaže da mu je posebno drago, kada vidi naš 
narod kako se veseli i druži daleko od rodnog kraja, uz zvuke dobre 
muzike, a ovoga puta goste je zabavljao orkestar „Evropa“ iz Vićence 
pod upravom Mališe Ilića. Specijani gosti su bili Olivera Ceha, Danijela 
Brjazović i maestro na harmonici Senad Barakovic. 

Ovom prilikom Golubović je poručio da će uvek biti uz naš narod, 
oko organizovanja dobrih zabava, a sledeću priprema za 2. mart u 
istom restoranu .

GOLUB VESELI 
CELI VENETO

VIĆENCA, ITALIJAU 2019. GODINI
ANDRIJA 

I ANASTAZIJA 
PRVE BEBE 
U KLADOVU

Članovi   Privremenog organa opštine Kladovo Milisav Ratope-
kić i Saša Nikolić  obišli su  prvorođene bebe u 2019. godini u Kla-
dovskom porodilištu, čestitali su  majkama  i  uručili su  im zlatnike i 
druge poklone kojima lokalna samouprava tradicionalno nagrađuje  
prvorođene mališane.

 “Na početku Nove godine najlepše vesti su nam stigle iz poro-
dilišta jer smo u razmaku od tri sata u jednoj noći postali bogatiji za 
dvoje dece - kazao je Saša Nikolić, dok je Milisav Ratopekić pod-
setio da lokalna samoupravama majkama rođenih beba isplaćuje 
jednokratnu novčanu pomoć u iznou od 40.000 dinara, dok je ta 
suma za treće dete 100.000 dinara. 

Prva beba je dečak, zove se Andrija težak je 4 kilogram i duga-
čak 54 centimetra, a majka Marijana Matejić donela ga je na svet u 
pola dva ujutro trećeg januarskog dana i to joj je drugo dete. Samo 
tri časa kasnije majka Brankica Marinović je na svet donela devoj-
čicu Anastaziju tešku 2700 grama dugačku 49 centimetara, a beba 
je njeno  treće dete. 

Predstavnici lokalne 
vlasti darivali su i Luku 
Avramovića  dečaka kojeg 
jer majka Ivana na svet do-
nele 29. decembra prošle 
godine. U 2018.  Klado-
vo je bilo bogatije za 112  
mališana, jer su majke na 
svet donele 53  devojčica 
i 59 dečaka. To je za dvo-
je dece više u odnosu na 
2017. godinu kada je rođe-
no 110 mališana.
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„Na privremenom radu, privremeni ljudi, privremeno žive, samo su 
dugovi i bol koji otplaćuju, stalni“ - Uroš Stepanov Roš

Polovinom januara u Hilerodu i sledećeg dana u Kopenhagenu u 
sali srpske crkve održane su promocije knjige „Srpske staze u Skandi-
naviji“ Tihomira Barbulovića.

Najpre je u Hilerodu, gradiću nedaleko od glavnog grada Danske, 
u organizaciji srpskog udruženja „Milenijum“, pred prepunom salom 
u školi održana promocija knjige srpskog novinara i književnika Tiho-
mira Brabulovića. Promociju u Hilerodu je otvorio Boban Barbulović, 
predsednik udruženja „Milenijum“ dok je u Kopenhagenu autora knjige 
Tihomira Barbulovića, izdavača „Srpskih staza“ mr Radovana Kalabića 
i recenzenta knjige dr Rajka Kornje iz Rumunije predstavila književnica 
Ljiljana Bulajić.

„Srpske staze u Skandinaviji – prilozi za istoriju srpskog iseljeniš-
tva“ jeste knjiga koja prati sudbinu skandinavskih Srba od operacije 
„Viking“ za vreme Drugog svetskog rata sve do današnjih dana. 

„Promovisana knjiga Barbulovića je najpre dokument o srpskoj 
Golgoti na severu Evrope, zanimljivo i emotivno svedočanstvo, ali i 
svedok jedne epohe i mala enciklopedija srpske emigracije na severu 
starog kontinenta“, rekao je u ime izdavača mr Radovan Kalabić. 

Recenzent knjige Rajko Kornja  je istom prilikom naznačio da Ti-
homir Barbulović prati radosti i tuge Srba prečana kroz obilje dirljivih i 
potresnih svedočanstava. Autor knjige je mnogobrojnoj publici govorio 
o ideji nastanka knjige, o znamenitim srpskim ličnostima iz Skandina-
vije koje je uključio u knjizi od Marka Milunovića Pipera, viteza srpske 
političke emigracije,  do marljivog i bogoljubnog protosinđela Metodija 
Lazića koji je svoj vek proveo u Skandinaviji služeći srpstvu i Bogu.

Prvenac Tihomira Barbulovića pod naslovom „Srpske staze u 
Skandinaviji – prilozi za istoriju srpskog iseljeništva“ je štampala „Do-
mentijana“ iz Beograda sa blagoslovom Njegovog preosveštenstva 
episkopa britansko-skandinavskog gospodina Dositeja.

TIHOMIR  BARBULOVIĆ 

Rođen je u Negotinu. Diplomirao je na Fakultetu organizacionih 
nauka (FON) Univerziteta u Beogradu. U Hillerødu, u Danskoj, živi i 

radi od 1993. godine. 
Kao novinar od 2001. godine piše 

za Frankfurtske Vesti. Radio je i kao 
dopisnik – saradnik na satelitskom pro-
gramu RTS-a. Sada je stalni dopisnik 
iz Skandinavije beogradske TV Hram.

Bio je aktivan u radu više Srpskih 
udruženja i u parohiji SPC u Kraljevini 
Danskoj. Jedan je od osnivača i  član 
Građevinskog odbora Srpske crkve-
ne opštine za Dansku. Dugogodišnji 
je član Organizacionog odbora Krosa 
RTS-a u Danskoj. Kao član Skupštine 

Matice iseljenika Srbije iz Beograda, od 2004 do 2008 bio je inicijator i 
jedan od osnivača Srpske dopunske škole u Danskoj. 

Amaterski se bavi fotografijom i objavljuje ih u mnogim novinama i 
publikacijama. Imao je dve izložbe fotografija u Kopenhagenu.

SRBIJA, TAMO NEGDE DALEKO OD SRBIJE

Svojom knjigom Tihomir Barbulović pokazuje i dokazuje, otima za-
boravu i piše da tamo negde na severu, još uvek postoje Srbi koji su, 
iako daleko, toliko dušom blizu Naše Srbije da je mogu dotaći i osetiti. 
Možda to i nije ona Srbija koju mi iz rasejanja sanjamo, no sigurno je to 
Naša Srbija, ona koja postoji u svakom od nas.  

Knjiga „Srpske staze u Skandinaviji” - “Prilozi za istoriju srpskog ise-
ljeništva u Skandinaviji” je najpre potresno svedočanstvo severne Gol-
gote srpske.  Autor prati sudbinu skandinavskih Srba od operacije „Vi-
king“ preko norveškog „Krvavog puta“ iznad Polarnog kruga i zloglasnog 
„bejsfjordskog krosa“, pa sve do današnjih vremena.

Barbulović piše zanimljivo i emotivno, poučno, britko i tačno. Odlič-
no dokumentovana, knjiga je svedok jedne epohe i mala lekcija srpske 
moderne istorije. Čitalac će brzo shvatiti da knjiga Tihomira Barbulovića 
govori i o onoj Srbiji koje zasada nema, ali koju nisu prestali da slatko 
sanjaju svi Srbi od Vladivostoka do Vankuvera i od Hileroda do Kejp Ta-
una, a sve u nadi i veri da će se upravo ta Naša Srbija, ako je sanjamo i 
zamišljamo, jednog dana i otelotvoriti. 

Radosti i tuge Srba prečana, autor prati kroz obilje dirljivih i potresnih 
svedočanstava, pa je stoga ova knjiga i svojevrstan zavet i amanet. Ona 
govori o lajičkom i verskom životu Srba, o prvim srpskim sveštenicima 
i crkvama na tlu Švedske, Danske, Norveške i Finske. O klubovima i 
školama srpskim, o lažnim nadanjima i snovima, o nostalgiji za rodnim 
krajem, o razočarenjima i radostima, jer „sve su sudbine i priče srpskih 
doseljenika naizgled slične ali i jedinstvene i različite.“ 

Posebno zanimljiv deo Barbulovićeve knjige predstavlja radiografija 
srpske štampe i knjiga u Skandinaviji. Presek aktivnosti kulturnih društa-
va i srpskih udruženja na tlu vikinga, pruža čitaocu jedinstvenu sliku o 
naporima i željama da se sačuvaju nacionalni identitet, kultura, običaji, 
srpska pesma i igra.

Deo Znamenite srpske ličnosti u Skandinaviji otkriva nam sudbine 
fascinantnih Srba. Od Marka Milunovića Pipera, viteza srpske političke 
emigracije, do  marljivog i bogoljubnog protosinđela Metodija Lazića, au-
tor opisuje plejadu uglednih Srba koji su svoj vek proveli u Skandinaviji 
služeći srpstvu i Bogu. U biti, knjiga „Srpske staze u Skandinaviji” govori 
o duši srpskoj. O našoj duši, Srba prečana i o ljubavi prema Srbiji.

Ako smo mi ovde u bogom danom Temišvaru čuvari srpstva na isto-
ku, onda su Tihomir Barbulović i njegovi Skandinavci severni stražari 
svetosavlja.                                                                         dr Rajko Kornja

SRBIJA, TAMO NEGDE DALEKO OD SRBIJE

DVE PROMOCIJE „SRPSKIH STAZA“ 
TIHOMIRA  BARBULOVIĆA U DANSKOJ
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Dragiša Trujkić, poznat je po 
svojoj aktivnosti u klubu “Jedin-
stvo “ iz Shwechata, gde je i naj-
duže živeo i radio. 

Nakon što je otišao u penziju 
odlučio je da živi u svom rodnom 
kraju, Maloj Kamenici, kod Nego-
tina gde je i otvorio klub penzio-
nera.

U klubu organizuje šah igre i 
druga druženja. Voli kontakte sa 
ljudima, jer se uvek nešto novo 
saznaje. Naravno tu je i televizor, 
tako da se vesti i utakmica mogu 
pratiti. Zato uvek ima gostiju, po-
gotovu vikendom.

Čestitamo Dragiši Trujkiću na 
ideji i  na neumornom radu!

VREDNOG DRAGIŠU 
NI PENZIJA 

NE MOŽE DA USPORI

Početak nove poslovne godine Biblioteka „Centar za kulturu“ Kla-
dovo započela je pozivom za korisnike biblbioteke u kojima im nudi 
usluge za veoma simboličnu članarinu (za učenike, studente, nezapo-
slene, penzionere) od samo 500 dinara (za zaposlene) 600 dinara i ve-
liki set povlastica za mnoge kategorije korisnika svih bibliotečko-infor-
macionih usluga, sa ciljem afirmacije čitalačkih navika što šireg spektra 
kategorije stanovništva.

Druga lepa vest na samom početku godine je odobrenje učešća 
u regionalnom projektu „Digitalni građanin“. U projektu učestvuju 170 
biblioteka iz Hrvatske, Bosne i Hercegovine, Kosova i Srbije i ovo je 
prilika da biblioteke dobiju edukativnu IT opremu.

Novi regionalni projekat Instituta za razvoj i inovativnost mladih 
(IRIM) iz Hrvatske, uz lokalno partnerstvo Fonda B92 i njegovog pro-
grama „Bitka za znanje“, u narednom periodu, opremiće 20 biblioteka 
iz Srbije, pa i biblioteku u Kladovu, naprednom tehnologijom koja će 
pomoći da se one transformišu u centre za razvoj digitalnih kompeten-
cija, znanja i veština dece i odraslih. Projekat Digitalni građanin podr-
žan je od strane kompanije Google.

U okviru ove akcije 20 biblioteka u Srbiji dobiće edukativnu opremu 
koja podrazumeva: 20 micro:bit mikro računara spakovanih kao knjiga, 
koji će moći da se iznajmljuju građanstvu i koriste za sprovođenje jav-
nih radionica u bibliotekama.  

U drugoj fazi projekta bibliotekama će biti donirani 3D prin-
teri i potrebna obuka za korišćenje i prenošenje znanja.  
      Biblioteka u Kladovu beleži sledeće podatke o najčitanijim knjigama 
svojih skoro 1.500 korisnika. Prvih pet najčitanijih knjiga za odrasle: 
“Čovek po imenu Uve” : Frederik Bakman (Laguna, 2017), “Kofer iz 
Berlina” : Jelena Bačić Alimpić (Laguna, 2018), “Kazna za greh” Knj. 
1-3 : Jelena Bačić Alimpić (Laguna, 2015/2016), “Nebo, u podne crve-
no : 1613-1918” : Sajmon Sibag Montefjore (Evro Book, 2017) i “Devoj-
ka koja je pisala svilom” : Keli Estiz (Laguna, 2017).     

Biblioteka je učestvovala u tehničkim logistikama humanitarne ak-
cije  „Lampioni nade“ udruženja “Eden” iz Kladova, koji su prodavajući 
prskalice i puštajući ih u jednom trenutku put zvezdanog januarskog 

neba u centru Kladova, poslali poruku humanosti, solidarnosti i okup-
ljanja društvene zajednice u želji da pomognu drugima. Na taj način 
sakupilo se oko 30.000 dinara za potrebe udruženja za decu ometenu 

u razvoju “Nada” iz Kladova.
Za književnu publiku u tri dana or-

ganizovan je mali književni praznik pod 
nazivom „Božićna bajka“ književnice 
Zorice Kuburović. 

Obezbeđeni su svi tehnički i logi-
stički uslovi kako bi se organizovala 
promocija drugog broja književnog 
časopisa „Ključ istoka“ u izdanju i or-
ganizaciji Književnog kruga Kladovo 
i izložbe fotografija „Kada malo znači 
mnogo. Tragovima Indije” studentkinje 
Jovane Kožokić iz Novog Sipa i Jelice 
Cice Savić iz Kladova.

BIBLIOTEKA „CENTAR ZA KULTURU“ KLADOVO

NOVA GODINA U KULTURI
POČELA SA LEPIM VESTIMA
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Krajem januara na svečanoj ceremoni-
ji u Jekaterinskoj sali u Kremlјu, predsednik 
Ruske Federacije, Vladimir Vladimirovič 
Putin, uručio je Orden prijatelјstva Vladimi-
ru Hackelјeviču Havinsonu, direktoru San-
kt-Peterburškog instituta za bioregulaciju i 
gerontologiju, vicepredsedniku Međunarodne 
asocijacije za gerontologiju i gerijatriju, za za-
sluge u sferi zdravstvene zaštite.

Vidno raspoložen što će visoka odlikova-
nja dodeliti naučnicima, koji su svojim otkri-
ćima zadužili ne samo Rusiju, već slobodno 
možemo reći, celo čovečanstvo, predsednik 
Putin se biranim rečima obratio prisutnima.

Vladimir Vladimirovič Putin – predsednik 
Ruske federacije: - Dobar dan, poštovani pri-
jatelјi! Veoma mi je drago da u Kremlјu po-
zdravim učesnike i goste ceremonije dodele 
državnih priznanja. Pre svega želim iskreno 
da čestitam onima čija su istaknuta profe-
sionalna dostignuća i uspesi u vojnoj sferi i 
sferi društvenog rada zaslužili visoku ocenu 
otadžbine. 

Vi predstavlјate nauku, obrazovanje, kul-
turu, duhovnu sferu, industriju, polјoprivredu, 
medije. Ono što je svima vama zajedničko to 
je visok stepen stručnosti, predanog rada i, 
što je najvažnije, postizanje zacrtanih cilјeva. 
Vaš trud, odgovornost, lične osobine pred-
stavlјaju profesionalni i moralni orijentir za 
hilјade, ako ne i za milione drugih. To je ništa 
manje važno od rezultata koje ste postigli. 

Naša istorija je puna svedočanstava kada 
su naučnici nadahnuti inovatorskim idejema 
dolazili do velikih otkrića, kada su se iz re-
mek-dela rađali čitavi pravci u kulturi i umet-
nosti, kada je hrabrost velikih junaka prošlosti 
podsticala njihove potomke na podvige i neu-
običajene, smele postupke. 

Predsednik Putin dodao je i sledeće reči: 
     Vladimir Vladimirovič Putin – predsednik 
Ruske federacije: - Poštovani prijatelјi, imena 
koja su izgovorena i koja će tek biti izgovore-
na u ovoj sali dostojna su posebnih reči. Iza 
svakog od njih stoji jedinstvena ličnost, tale-
nat, uporni trud. Vi časno koračate svojim ži-
votnim putem i rezultati koje ste postigli dopri-
nose uspešnom razvoju naše zemlјe. Iskreno 
vam zahvalјujem i čestitam na zasluženim 
priznanjima. Želim vam zdravlјe, svako dobro 
i nova dostignuća. Hvala na pažnji!

Na kraju Vladimir Vladimirovič Putin – 
predsednik Ruske federacije je rekao:

Poštovani prijatelјi, na kraju ću reći samo 
nekoliko reči. Državna priznanja i počasne 
titule se dodelјuju za konkretan rad ili za sve-

ukupna dostignuća. I jedno i drugo znači da 
svako od vas pomalo uzdiže, da svako od 
vas pobolјšava i čini pouzdanijom onu oblast 
i posao kojim se bavi. 

Sve to zajedno, zato što su ovde, kao i 
obično, prisutni lјudi ne samo različitih uzra-
sta i pokolenja, nego i iz najraznovrsnijih 
sfera, sve to zajedno pomalo uzdiže i našu 
zemlјu. 

I tako, postepeno, ali ritmično i pouzdano, 
kretaćemo se i dalјe. Veliko vam hvala za sve 
što ste učinili i želim vam nova dostignuća i 
nove uspehe na dobro Rusije. Zahvalјujem!

Na ovoj istorijskoj svečanosti koja pomera 
granice ljudskih mogučnosti, čovečanstvo 
je dobilo poruku da se do sreće može i doći 
slobodnom voljom. Čovekoljublje je uvek 
bilo osnova progresivne nauke. Do danas su 
samo oni kojima je to suđeno dočekivali krep-
ki, razboriti i blistavu dugovečnost, a sada i 
svi ostali mogu tim putem ići ruku pod ruku sa 
svojim potencijalima. 

Želimo vam Srećnu Novu 2019. i 
čestitamo mogućnost u novim horizontima 
koje je za nas otvorila nauka. U nova osva-
janja, sa peptidima, u novi život!

Zahvaljujući se predsedniku Putinu 
na visokom priznanju i obraćajući se uva-
ženom skupu, Havinson Vladimir Hac-
kelјevič, direktor Instituta za bioregulaci-
ju i gerontologiju je rekao:

- Dubokopoštovani Vladimire Vladi-
miroviču, dubokopoštovane kolege, do-
zvolite mi da izrazim iskrenu zahvalnost 
za visoku ocenu mog rada na polјu nau-
ke, vojne medicine i zdravstvene zaštite. 
Naš kolektiv je stvorio grupu inovativnih 
medicinskih preparata. Mnogi od njih su 
jedinstveni na celom svetu. 

Zahvalјujući tome, Rusija je zauzela 
vodeće mesto na polјu gerontologije – 
oblasti koja se bavi pronalaženjem sred-
stava za usporavanje starenja. Osnovna 
prednost ovih preparata je mogućnost 
produžetka perioda radne sposobnosti u 
životu pojedinca. 

Poštovani Vladimire Vladimiroviču, 
kao lekar želim Vam dobro zdravlјe, ener-
giju i mnoge godine aktivnog života na 
dobro naše otadžbine. Hvala!

NA SVEČANOJ CEREMONIJI 
U JEKATERINSKOJ SALI U KREMLЈU

PUTIN DODELIO ORDEN 
HAVINSONU VLADIMIRU HACKELЈEVIČU 

“OCU” PEPTIDNIH BIOREGULATORA

Kontakt: “PEPTID-N  D.o.o. Beograd”
Beograd, ul. Trg Politike 5 /I sprat - stan 1 

,Ulaz pored restorana ŠUMATOVAC
tel: (011) 3373 542, mob: 066 8874 960

Tekući račun: 205-214498-92, Kom. banka
Radno vreme kancelarije: radnim danom: 

09-19h, subotom: 09-14h
email: peptid.n@gmail.com
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IATROPOLIS Medical Group je jedinstveni privatni medicinski 
centar koji kombinuje neinvazivne moderne metode lečenja raka ko-
risteći najsavremenije tehnologije. Osnovan je 1986. godine u Atini, 
IATROPOLIS je prvi centar koji je imao instaliran MRI SCANNER i 
koji je godinama bio jedini u Grčkoj. Od tada je instalirano 12 skenera. 
IATROPOLIS Medical Group danas ima centre na četiri lokacije u Atini, 
potpuno opremljene najsavremenijom tehnologijom koja pruža usluge 
visokog kvaliteta akreditovanog po međunarodnim standardima (serti-
fikovan prema ISO 9001-2008).

SAJBER NOŽ
Sajber-nož je robotski radiohirurški sistem koji nudi veoma preci-

zno, nehirurško lečenje tumora i lezija u bilo kom delu tela - uključujući 
prostatu, pluća, mozak, kičmu,jetru, pankreas i bubreg. Zahvaljujući 
svom inovativnom dizajnu i revolucionarnoj tehnologiji, u mnogim slu-
čajevima to je jedino rešenje, a može se koristiti i kao dopunska meto-
da nakon operacije konvencionalne radioterapije ili hemoterapije.

TOMO TERAPIJA
Jedini radiohirurški uređaj sa ugrađenim CT skenerom za lečenje 

čitavog spektra pacijenata koji su podvrgnuti radioterapiji. On nudi vrlo 
preciznu 3D distribuciju doze sa samo jednom rotacijom od 360 ste-
peni linearnog akceleratora, za veoma kratko vreme (10 - 15 minuta), 
istovremeno štiteći zdravo tkivo pored lezija u postupku lečenja.

Na našoj klinici uspešno se leče sledeće vrste karcinoma: tumor 
mozga, tumor pluća, tumor dojke, tumor jetre, tumor materice i јаjni-
ka, тumor karlice, tumor pankreasa, тumor bubrega, тumor prostate, 
tumor melanoma, tumor debelog creva, tumor bešike, sarkom, hepto-
celularni karcinom, аrtеrоvеnоznеmalfоrmacije, аdenom hipofize, glio-
blastom multiforme, recidivi tumora.

ZAŠTO RADIOHIRURGIJA?
Radiohirurgija jedan je od oblik radioterapije u toku koje se odre-

đena doza radijacije visoko fokusiranim zracima usmerava u precizno 
ograničena i specifična područja. Ovom vrstom terapije tretiraju se tu-
mori i njihove metastaze u mozgu, kičmenoj moždini i kičmi (benigni i 
maligni), abnormalnosti u krvnim sudovima mozga i ostale funkcional-
ne nepravilnosti nervnog sistema. 

Pojam stereotaksija (po kome ova metoda nosi naziv i stereotak-
sička radiohirurgija), odnosi se na geometrijski trodimenzionalni koor-
dinatni sistem koji u ovoj neurohirurškoj intervenciji omogućava preci-
zno pozicioniranje virtuelne „mete“ - patološkog procesa, koja se može 
videti na bolesnikovim dijagnostičkim slikama (Kompjuterizovana to-
mografija, Magnetna rezonantna tomografija), sa pravom pozicijom 
anatomskog ciljanog područja u bolesnikovom telu.

Kod radiohirurgije se primenjuje selektivno, ciljano zračenje, obo-
lelog tkiva radioaktivnim zracima iz više izvora kako bi se na tačno 
željenoj anatomskoj lokaciji povećala doza radijacije, i istovremeno u 

okolnom zdravom tkivu obezbedila minimalna i ravnomerno raspode-
ljena radioaktivna doza. Radiohirurgija ili stereotaksijska radiohirurgija 
minimalno je invazivna metoda lečenje lezija sa stereotaksijskim foku-
siranjem jonizujućućeg zračenja, bez hirurškog reza.

Terapija se, najčešće, sprovodi uz primenu aparata pomoću koga 
se snop zraka usmerava, na obolelo mesto, iz više uglova, kako bi se 
obuhvatio svaki deo tumora uz primenu propisane doze zračenja. Na 
osnovu nalaza kompjuterizovane tomografije, magnetne rezonance i 
ostalih pretraga, radiolog onkolog i ostali članovi tima, sačinjavaju plan 
lečenja i određuju koja će se tehnika zračenja izabrati, odnosno koja je 
odgovarajuća za svakog, pojedinačnog, pacijenta.

Sajber nož je poznat kao prvi i jedini svetski poznat robotski ra-
diohirurški sistem koji se koristi za lečenje velikog broja tumora na 
različitim mestima u organizmu. On je veoma osetljiv i precizan na 
milimetarskom nivou. Sa ovim sistemom tumori mozga, kao i oni koji 
se nalaze u ostalim delovima tela mogu se tretirati visokim dozama 
zračenja. Štaviše, zdravo tkivo je maksimalno zaštićeno od neželjenih 
efekata zračenja.

FAZE PROCEDURE
Mi smo definisali proceduru koja će omogućiti najbrži odgovor na 

Vaš upit o mogućnostima i opcijama Vašeg tretmana na našoj klinici.
01. Studiozno proučavanje Vaseg medicinskog dosijea. (BEZ 

NOVČANE NADOKNADE)
02. Potvrđivanje prvobitne dijagnoze i procedura nove dijagnosti-

ke. (BEZ NOVČANE NADOKNADE)
03. Drugo mišljenje - za konačnu potvrdu dijagnoze i preporučenog 

tretmana. (BEZ NOVČANE NADOKNADE)
04. Obezbeđivanje smeštaja za Vas i Vašu porodicu u neposrednoj 

blizini bolnice u Atini.
05. Priprema i organizovanje pacijenta i njegove porodice za puto-

vanje i boravak u Atini tokom lečenja.
06. TERAPIJA! Odazivamo se odmah na svaku potrebu pacijenta 

ukoliko nastane u toku lečenja i terapije.
07. Kontakt, detaljan izveštaj i analiza Vaših terapijskih lekara po 

završetku terapije.
08. Redovne periodične kontrole i praćenje Vašeg stanja po zavr-

setku lečenja (follow-up)
Do predstavništva Jatropolisa u Beogradu zaista je jednostavno 

doći. Blizu smo autoputa i sportske dvorane Arena. Nalazimo se u Bu-
levaru Zorana Đinđića broj 101 (lokal 14), a mogu da nam se obrate 
i na telefone: +381 60 322 9999, +381 63 812 0000, +43 667 790 53 
50. Naravno mogu i da nam pišu na mejl: cedomir.vukic@gmail.com, 
cedomir.vukic@yahoo.com

SAJBER NOŽ I TOMO TERAPIJA 
POBEĐUJU RAK

DR ČEDOMIR VUKIĆ GLAVNI MENADŽER 
ATINSKE KLINIKE JATROPOLIS ZA SRBIJU, CRNU GORU I BiH:



                           Januar 2019.ZAVIČAJ

U našem hramu parohije Sv. Vel. Georgija u Kopoenhagenu, 
održana je liturgija na Bogojavljanje. Služio je protojerej Aleksandar 
Samardžić. Hram je ove godine bio pretesan da primi sve vernike na 
bogosluženju.

Nakon liturgija pristupilo se osvećenju  Bogojavljenske vodice koja 
je i podeljena mnogobrojnim vernicima. Nakon podele nafore, o. Alek-
sandar je pozvao sve zainteresovane na Bogojavljensko sabranje i or-
ganizovano plivanje za Časni krst.

Na morskome keju „ Strandpromenaden”u Kopenhagenu, po veo-
ma hladnom, sunčanom i vetrovitom vremenu i na -3 stepena, okupilo 
se više stotina vernika. Interesantno je da je među našim parohijama u 
Skandinaviji, ovo bilo prvo organizovano plivanje za Časni krst. 

Plivalo je  ukupno  sedamnaest takmičara od toga dve hrabre de-
vojke i petnaest hrabrih momaka i to: Aleksandra Rakić, Zdenka Tano-
vić, Gorije Račić, Radovan Đuričanin, Stefan Đuričanin, Zoran Rajović, 
Vitomir Rajović, Radomir Rajović, Dragan Jocić, Stefan Garović, Da-
nilo Prelević, Nenad Prokopović, Tomislav Prokopović, Miloš Stijović, 
Stefan Kuburović, Dragić Marsenić i Rajko Novović. Aleksandra Rakić  
je nakon liturgije pevnicu i crkveni hor zamenila plivanjem.

Časni krst je sa suprotne strane dovežen u brodiću na komo se vi-
jorila srpska zastava, a koji je u vlasništvu Miroslava  Rajića. Ovi hrabri 
momci i devojke su svojim podvigom i hrabrošću pokazali da je duh 
iznad tela i svojim podvigom su zasigurno uputili veliki izazov mnogima 
za plivanje naredne godine.

Bogojavljensko plivanje na Dunavu, u Kladovu ima tradiciju dugu 
bezmalo  dve decenije, a u 19. izdanju  prvi je do Časnog krsta stigao 
Aleksandar Babucić (29). Fudbaler Đerdapa ponovio je uspeh od pre 
dve godine jer je ponovo  bio  najbrži u konkurenciji 18 odvažnih pli-
vača koliko se nadmetalo na stazi dugoj 33 metra, osvojio je  zlatni 
krst, ikonu i u duhu viteštva odrekao se novčane nagrade u iznosu od 
15.000 dinara u  korist Kladovskog udruženja osoba sa invaliditetom 
“Nada”. 

Gest pobednika podržali su  drugoplasirani Nenad Klencovljević 
i treći Slaviša Janković, odvažni  momci koji su ispoljili humanost na 
delu jer su novčane nagrade u iznosu od 10.000 odnosno 5000 dinara 
donirali društvu Nada. 

Među hrabrim plivačima bila je i Svetlana Vuković (52) sa 16 uče-
šća rekorderka plivanja koje predstavlja deo srpske tradicije. Na plus 
2 stepena uz udare košave učesnike viteškog nadmetanja sa Dunav-
skog keja bodrilo je oko 2000 Kladovljana. 

Pre tradicionalnog nadmetanja održana je litija od hrama “ Sveti 
Đorđe “ do Dunavskog keja. Pokrovitelj takmičenja je lokalna samou-
prava, a darodavac zlatara “Auro”. Priznanja  plivačima uručio je Saša 
Nikolić zamenik predsednika Privremenog organa opštine Kladovo.

KLADOVO

 ALEKSANDAR BABUCIĆ 
PONOVO PRVI 
DOPLIVAO DO 

ČASNOG KRSTA

KOPENHAGEN

ALEKSANDRA 
I ZDENKA 

U LEDENOJ VODI
MEĐU PLIVAČIMA
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Dva pobednika je imala trka za Časni krst, koju je peti put organi-
zovala Crkvena opština Linc, u Gornjoj Austriji. Makedonka Katarina 
Pipeleva je prva stigla do Časnog krsta, na jezeru Auze kod Astena, ali 
je i prva uskočila u vodu pošto su joj ostali učesnici, njih 14 muškaraca, 
kao jedinoj dami među njima, dali prednost.  

Katarina je to vešto iskoristila, 
ali objektivno gledano, pohvale 
zaslužuje i Dragan Stefanović iz 
Linca, koji je sustigao Katarinu. 
Praktično, najbrže je preplivao 33 
metra dugu stazu.

- Bio je ovo veliki izazov jer je 
voda prilično hladna izjavio je naj-
brži među takmičarima Dragan 
Stefanović, koji nije krio odušev-
ljenje.

Protojerej-stavrofor Dragan 
Mićić je posle molitve i intoniranja 
himne “Bože pravde” dao znak za 

početak trke. Veliki broj gledalaca aplauzima je nagradio učesnike.
- Svi učesnici zaslužuju sve pohvale za hrabrost i veštinu. Posebno 

nam je zadovoljstvo što je u trci učestvovao i naš ambasador Nebojša 
Rodić. Verujem da ćemo se uz pomoć Boga okupiti i sledeće godine na 
istom mestu - pozdravio je prisutne sveštenik Mićić.

- Srećan sam da imam priliku da vas upoznam i da učestvujem u 
ovom lepom događaju. Ovo je dokaz da možemo da budemo jaki, da 
se okupljamo i da verujemo u svoju državu. Nadam se da ćemo isto ta-
kmičenje imati i u Beču - poručio je Rodić, koji je svojim prisustvom dao 
poseban pečat ovogodišnjem takmičenju, koje se peti put organizuje.

On je uz podršku porodice bio među prvim takmičarima koji su 
izašli na start. Posle završene trke i dodele zahvalnica, brojni gledaoci 
su bili počašćeni kuvanim vinom i hranom, koje su pripremili vredni 
parohijani iz Linca na čelu sa sedmočlanom familijom Milanović.

U plivanju za Časni krst učestvovalo je 15 takmičara. Makedonka 
Katarina Pipeleva bila je jedina dama. Plivali su Nebojša Rodić, Đor-
đe Kamčev, Igor Ilić, Dejan Jaguzović, Dragan Drljača, Marko Mažar, 
Aleksandar Dragićević, Goran Stepanović, Boban Gijorgijevski, Dra-
gan Stefanović, Nebojša Tešanović, Goran Lekić, Mladen Stanković i 
Vlatko Zajkov.

Posle završetka takmičenja, svi plivači su dobili priznanja od Cr-
kvene opštine Linc, uključujući i Bugarina Mitka Lambova, koji je ispli-
vao 33 metra. Program je vodio Željko Malešević, a pomagao mu je 
Stefan Duvnjak, koji je inače rekorder u pobedama. Tri puta je bio naj-
brži u plivanju na jezeru Auze.

Srpska pravoslavna crkva u Klagenfurtu je na Bogojavljenje prvi 
put na gradskom kupalištu organizovala plivanje za Časni krst. Proto-
namesnik Ljubomir Radovanov, molitvom i pozdravom “Bog se javi”, 
označio je početak trke u kojoj je najbrži bio Bojan Paunović iz Kla-
genfurta.  

Ukupno je učestvova-
lo sedam plivača, koji su 
uprkos hladnom vremenu, 
pokazali odvažnost i bili na-
građeni aplauzima brojnih 
gledalaca:

- Ovo je veliki praznik i 
događaj za sve nas u Ko-
ruškoj. Radujem se što smo 
zajedno obeležili Bogojav-
ljenje i organizovali plivanje 
za Časni krst. Hvala pre 
svega plivačima, ali i svima 
koji su doprineli da se okupi-
mo - poručio je sveštenik Radovanov, ispred parohije Prepodobne mati 
Paraskeve u Klagenfurtu i Filahu.

Zasluge i pohvale zaslužuju i članovi srpskog kulturnog društva Za-
vičaj iz Klagenfurta, čiji su članovi pomogli da se organizuje ovaj lep 
događaj.

- Bilo nam je zadovolj-
stvo da učestvujemo i ve-
rujem da ćemo se ubuduće 
svake godine okupljati zbog 
istog razloga - kazao je Vla-
dimir Ćorić, predsednik klu-
ba.

Protonamesnik Ljubo-
mir Radovanov izazvao je 
divljenje vernika, kada se i 
sam našao u vodi.On je po-
sle završetka zvanične trke 
u mantiji skočio na glavu u 
vodu jezera Verterze i ubrzo 
izašao na obalu, pozdrav-
ljen ovacijama prisutnih.

KLAGENFURT

DIVLJENJE VERNIKA 
ZA PROTONAMESNIKA 

LJUBOMIRA 
RADOVANOVA 

LINC

AMBASADOR RODIĆ 
PLIVAO ZA ČASNI 

KRST





VESNA RADULOVIĆ PR IZDAVANJE NOVINA ZAVIČAJ NARODNE NOVINE NEGOTIN
DIREKTOR DRAGIŠA RADULOVIĆ, GL. I ODG. UREDNIK KRISTINA RADULOVIĆ
LIST UREĐUJE REDAKCIJSKI KOLEGIJUM
NOVINARI I DOPISNICI: VESNA RADULOVIĆ, DANIJELA BARAĆ KOSTANTINOVIĆ, DRAGIŠA BUKIĆ, 
RATOMIR ILIĆ, ŽIVOJIN MARKOVIĆ, RAJO ĐOKIĆ JUNIOR, NENAD ŠULEJIĆ, DRAGAN KRAČUNOVIĆ, 
ALEKSANDAR PANTIĆ, DRAGOSLAVA VELJKOVIĆ MADŽAR I MIREL TOMAS
TIRAŽ: 10 000 PRIMERAKA
E MAIL: NOVINEZAVICAJ@GMAIL.COM   WWW.NOVINEZAVICAJ.COM    
TELEFONI: +381 19 541 898, +381 63 412 948,  + 43 667 790 53 50, + 43 699 104 64 316

Logopedsko – defektološki tretman 
sa decom predškolskog i školskog uzrasta 

   Čuvanje dece sa posebnim potrebama i dece 
ometene u psihofizičkom razvoju 

uz adekvatnu stručnu pomoć u kućnim uslovima.
  Diplomirani logoped defektolog 

sa dugogodišnjim praktičnim iskustvom
  Suzana +381 60 407 58 00




